
A FEDERATIVA. 1,0 `s-NÀ	 É 2.,

A
1:2	

1.4— À;"	 .•

Í--
LJ

SEÇÃO I

J") 
[771

PARTE II

r!	 r]i 
t.r

DECRETO N9 46.237 — DE 18' DE JUNHO DE 1959

ANO XII — N9 37
	

CAPITAL FEDERAI
	

QUARTA-FEIRA, 25 11.7?	 ' ARO DE 1970

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Presidente do Conselho Nacional
de Pesquisas, usando da atribuição
que lhe sonfere o art. 89 da Lei nú-
mero 4.533, de 8 de dezembro de
1964 e, tendo em vista o que consta
do processo n9 3.591-64, resolve:

N9 43 — Promover Dor antiguida-
de, a partir de 30 de junho de 1967,
na forma do art. 23 da Lei n9 3.780,
de 12 de julho de 1960, combinado
com os arts. 29 e 44 do Decreto nú-
mero 53.480, de 23 de janeiro de 1964,
Adolorata Caruso, da Messe A, nível

8 código AF-202, da série de classes
de Escriturário, do Quadro de Pes-
soal -- Parte ePermanente, dêste Con-
selho, pana a classe B, nível 10, da
mesma série de classes, em vaga de-
corrente da nomeação por acesso de
Almir Américo dos Santos.

N9 44 — Promover por merecimen-
to a partir de 31 de dezembro de 1969,
na forma do Art. 23 da Lei n9 3.780,
de 12 de julho de 1960, combinado
com os arte. 29 e 14 do Decreto nú-
mero 53.480, de 23 de janeiro de 1964,
Nice Freitas de Castro, da classe A,

nível 8, código AP-202, da série de
claeses de Escriturário, do Quadro de
Pessoal — Parte Permanente, neste
Conselho, para a cla.sse B, nível 10,
da mesma série de classes, cm vaga
criada pelo Decreto n9 65.499, de 21
de outubro de 1969.

N9 45 — Promover por merecinien-
'to, a partir de 31 de dezembro de
1968, na forma do Are. 23 da Lei nú-
mero 3.780, de 12 de julho de 1960,
combinado com os arts. 29, e 14 do
Decreto n9 53.480, de 23 de janeiro de
1964, Guilhermina, Myrthes dos San-

les Re:s, da classe A, nível 8, coligo
AF-202, da série de classes de Eseri-
turár,io, do Quadro de Pessoal-Parte
Permanente, deste Conselho, para a
classe B, nível 10, da mesma serie de
classes, em vaga decorrente na no-
meação por acesso de Ibirá Batista,
da Silva. — Antonio Moreira Ccu-
ceixo.

Retificação
No Diário Oficial — Seção I

Parte II, de 2 de fevereiro de 1970.
— Página 249 — ele coluna, le e 2e
linhas, na Portaria n9 23, de 23 de
janeiro 1970:

Onde se lê: ... Marta da Graça
Maciel Penne,.
• Lela-se: ... Maria da Graca Maciel
Araujo Penna.

•••n•nn11.

BANCO CENTHAL DO BRASIL
RESOLUÇA0 N.9 134

O Banco Central do Brasil, na for-
ma da deliberação do Conselho Mo-
netário Nacional, em sessão de 17
de fevereiro de 1970, tendo em vista
as disposições dos artigos 4.9, inciso
IX, e 99 da Lei nP 4.595, de 31 de
dezembro de 1964, resolve:

I — Fixar, a partir de 2 de março
de 1970, as seguintes taxas máximas
que os estabelecimentos bancários
poderão cobrar em suas operações
ativas, quanao lastreadas em duplica-
tas, contratos ou outros títulos, in-,
clueive notas promissórias, represen-
tativos de financiamento à produção
e à comercialização:

a) de prazo até 60 dias — 1,6%
ao mês;

b) de prazo' superior a 60 dias —
1,8% ao mês.

As taxas indicadas neste item de-
verão representar o custo final dos
financiamentos para o tomador, sig-
ficando a sarna da taxa de juros com
todo e qualquer encargo adicional co-
brado nas operações, exceto o impôs-
to seibre operações financeiras.

II -- Os empréstimos a particula-
res, pessoas físicas, inclusive realiza-
dos corn depositantes do próprio esta-
belecimento, para qualquer finalida-
de, não estão' sujeitos à limitação de
taxas fixada no item I, nem tam-
pouco a restrições em relação a
prazos.

III — Ressalvam-se em relação ao
item I, as operações típicas de cré-
dito lurai, as realizadas mediante re-
passe de recursos de instituições fi-
nanceiras oficiais, sujeitas a regula-
mentação especifica.

IV — Fica elevada de 30% para
55% a parcela remunerada dos depó-
sitos compulsórios que os estabeleci-
mentes bancários poderão aplicar em
Obrigações Reajustáveis do Tesouro
Nacional.

IVIINIST±' RIO
3 — Fica revogada a Resolução

n.9 5, de 26 de ageisto de 1965.
Rio de Janeiro, 18 de fevereiro de

1970. — Emane Galveas, Presidente.
• -

RESOLUÇÃO N.9 135

O Banco Central do Brasil, na for-
ma da deliberação do 'Conselho Mo-
netário Nacional, em sessão de 17 de
fevereiro de 1970, com base nos arti-
gos 4.9, inciso XVII, e 9P da Lei nú-
mero 4.595, de 31 de dezembro de
1964, resolve:

I — Elevar de 30% para 40% a
percentagem referida no item I da
Resolução n.9 71, de 1.9 de novem-
bro cie 1967, referente ao refinancia-
mento de contratos vinculados à fa-
bricaçâo de produtos manufaturados
destinados à exportação.

II — Substitutir o item V da mes-
ma Resolução, que passará a vigorar
com a seguinte redação:

"As erriprêsas que não cumpri-
rem, total ou parcialmente, os
compromissos assumidos junto à
CACEX, ficarão sujeitas ao reco-
lhimene c. imediato ao Banco Cen-
tral do Brasil -- sob a responsa-
bilidade do banco refinanciado —
da diferença entre a taxa de 8%
a.a. e a maior taxa que prevale-
cia á época da operação, para as
operações extra-limite de redes-
conto."

Rio de Janeiro, 18 de fevereiro de
1970. — Emane Galvêas, Presidente.

RESOLUÇÃO N.9 136

O Banco Central do Brasil, na for-
ma da deliberação do Conselho Mo-
netário Nacional, em sessão de 17 de
fevereiro de 1970, tendo em vista as
disposições dos artigos 4.9, incisos VI
e IX, 9.9 da Lei n. 9 4.595, de 31.12.64,
e artigos 2.9 , incisos III e V, e 10,

DA FAZENDA
inciso VI, da Lei n.9 4.728, de 14 de
julho de 1965, resolve:

1 — Determinar aos Banco de In-
vestimento que, em Cicias as opera-
ções de créaito, incfúsive aquelas rea-
lizadas metdante aceite de letras de
câmbio, promovam uma redução mi-
nima de Iene (dez por cento) rio
custo total da operação para o fi-
nanciado, entendido como custo total
a soma de correção moneteria, juros,
comissões, empôsto sebre operações fi-
nanceiras e quaieeuer outrae despesas
cobradas antecipadamente ou no Ven-
cimento da obrigação principal.

RESOLUÇÃO N.9 137

O Banco Central do Brasil, na for-
ma da deliberação do Coneelho Mo-
netário Nacional, em sessão de 17 de
fevereiro de 1970, tendo ene vista as
disposições dos artigos 4.9 incisos
VI e IX, 99 da Lei n.9 4.595, de
31.12.64, e artigos ",e , incisos III e
X. e 10, inciso VI, &a Lei n.9 4.728,
de 14.7.65, resolve: determinar a re-
dução, de 3% (três por cento) para
2% a. a. (dois por cento ao ano), do
limite máximo para a Taxa de Co.
locação de que trata o item I da Re-

solução ne 95, de 19 de julho de
1968.

Rio de Jeneiro, 18 de fevereiro do
1970. — Emane Galvéas, Presidente.

RESOLUÇÃO NP 138
O Banco Central do Brasil, na fore

ma da deliberação do Conselho Mo-
netario Nacional, em sessão de 17 de
fevereiro de 1970, tendo em vista as
disposiçõee dos artigos 49. incisos eet
e XII, e 9e da Lei n.9 4.595, de 31
de dezembro de 1964, resolve:

I — Estabelecer os seguintes per-
centueis minimos para a depreciação
semestral õhrigatõria de bens do ati-
vo imobilizado:

a) edificio ou construções —
(dois por cento);

b) móvel e utensilios — 5 ,e (eine
c) por cento).

II — Recomendar, para a exata
carz:rteriaacá o dos valõres inscritos eia
"Imóveis de Uso" (código 4.00.002),
• etilieneo dos suptitulos. internos,
• reenir:

RESOLUÇÃO N.9 139
O Banco Central do Brasil, na for.*

ma do artigo 9.9 da Lei n.9 4 595, do
31 de dezembro de 1964, torna publie
co que o Conselho Monetário Naer
eional, em sessão realizada em 17 do

fevereiro de 1970, tendo em vista ao
disposições do artigo 1.9 do Decre-
to-lei n.9 1.060, de 21 de outubro de
1969 e coesiderando a conveniência
de unificar e sistematizar o controle
dos bens e valôres, no exterior, de
propriedade de pessoas fisicas ou jue

II — A redureo de que trata o item
anterior vieceará a partir de 2 de
março de 1P70 e será calculada com
base nas tateias de custo total em vi-
gor em 30 de dezembro de 1969, de-
vendo as novas tabelas que servirem
dr base poria o cálculo do financia-
mente fazer integrante dos contratos
firmados a partir de 2 de março de 	 a , "Terrenos";
1970.	 b) e Edificlos ou Construções",

III — Permanecem em vigor as de-	 III — Reeogar, em consecdi nela, o
mais dispos i ções da Resolução nzhne- disposto na Padronizaçáo da Contabl-
ro 115, de 21 de maio de 1969.	 lidacle dos Estabelecimentos Bancá-

rios em Critérios-Padrão I, Titulo 2,
Rio de Janeiro, 18 de fevereiro de letra C, item 1 b.

1970. — Emane Gátvects, Presidente.	 Rio de Janeiro, 18 de fevereiro do

1970. — Emane Galve-as, Presidenta.



OFICIAL (Seeo I - Parte II)

A SS IN AT ti R A S
REPARTIÇÕES E PARTIC(1,ABES 	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior:
Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$
Ano 	  NCr$ 36,00 ,Ano 	

Exterior:	 1
Ano . 	  NCr$ 39.00 Ano 	

CHEFE CO srriviço oa PIJDLIOAC„C3=S	 CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

J. a DE ALM.:IDA CARNEIRO	 FLORIANO GUIMARÃES

NÚMERO AVULSO
- O preço do número atrais° figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCrl 0,01.
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

EX PEDIENTE
D.:21',„n7,",:..:ENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIÁRIO OFICIAL
sEçÂo 1 - PARTE

Õrf glo ect tin , do Pis puttlicaç'des da administração deseentral;zada

in ideie° nec oficinas do Departamento de imçrcristi Necionai

BRASILIA

ALBERTO DE BR1TTO PEREIRA
DIRETOR GERAL

NCr$
Exterior:

NCr$

13,50
27,00

30,00

41'.'t C	 fjrn.
te.

-- As I? oatt:ções Publi..ts de-
i erja entregar na Seção de Co-
; innicaçõe. do Departamento de
imprensa Nacional. até às 17 ho-
s cs. o expediente destinado à p11-
1 lá:ação.

- As reclamações pertinentes
.aijria retribuída, nos casos le

rro ou omissão, deverão 'ser
1Jrmitladas por escrito à Seção
c'e Redação, até o quinto dia útil
:ub.seqiiente à publicação no
irgão oficial.

- A Seção de Redação fun-
ciona. para atendimento do públi-
i o, de 11 às 17h30 min.

- Os originais, devidatnente
t, utenticados, deverão ser dactilo.

rafados em espaço dois, em uma
s6 face do papel, formato 22x33:

s emendas e rasuras serão res-
g uivadas por quem de direito.

- As assinaturas podem ser
V,rnacias em qualquer época do
t no, por seis meses •ou um .ano,
xceto as para o exterior, que

g empre serão anuais,.

Fevereiro de 1970

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência . de
trinta (30) dias.

..- Na parte superior do onde-
rèço estãp consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e de-
verão ser renovadas até 28 de te.-
vereiro.

- A remessa de valõres, sem..
pre a favor do Tesoureiro do De..
partarnento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada de
esclarecimentos quanto à sua apli-
cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os Soli-
citarem no ato da assinatura,

etc:12as residentes, domiciliadas, 	 ou
Coa sede rio Brasil, resolveu:

1 - O recebimento e o contrõle das
- dee ereções de bens e valôres no ex-

teri n: a queaestão obrigadas as pes-
soa físicas 'ou jurídicas residentes,
doa iciliadas ou com sede no Brasil,
ria 'arma do Decreto-lei n. 9 1.060, de
21 .e outubro de 1969, serão executa-
dos pelo MinistériO da Fazenda, ema.
torne entendimentos entre êsse Mi-
Tlist iria e o Baaco Central do Brasil.

- O Ministério da Fazenda ex-
ped ra as instruções complementares
regi laine.ntando o- disposto na presen-
te l!frolução.

R o Ce Janeiro, 18 de fevereiro de
197C. - Emane Galvéas, Presidente.

GEREÊN CIA DE MERCADO
DE CAPITAIS

DESPACHOS DO GERENTE
D 18.2.70. deferindo, na forma dos

par( cores, o requerido nos processos
núa evos:
Soe criado de Crédito, Financiamento

e Investimentos
- Prorrogação do prazo de funcio-

nai; ento:
A 70-41 - FINANSUL Industrial

B. --- Financiamento, Crédito e
Xnv timentos - Até 5.2.72.

Sociedade Distribuidora
- Alteração contratual:
A- 69-3 974 - PORTES - Distá-

buic pra de Títulos e Valôres Mobiliá-
rios Ltda. - Instrumento de 30 de
junl o de :969.

Retificações
(No Diário Oficial de 6.2.70, Seçá"

- Parte II, página 285, 2.9 ca.
'um linhas 28-29)

O de se lê: De NCr$ 8.800.090;00
pari Ner$ 12.200.000,00.

Li ia-se: De Ner$ 8.800.000,00 para
NCr 13.200 000,00.

N, 3.9 coluna, linhas 23(25,
O de se lê: Para "Tradição -

idora de Titules e Valôres Mo-
bllit 	 Ltda ."

Le .ase: Para . "Tradicional - Dis-
tribr (dera de Títulos e Valôres Mo-
bilia dos Ltda."

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DO ESTADO DO RIO

RELAÇÃO N9
O Presidente, em exercício, da Cai-

xa Econômica Federal do Estado do
Rio, usando de atribuições que lhe
conferem. o Regimento Interno e o
Regulamento aprovado pelo Decreto
n9 24.427, de 1934, baixou as seguin-
tes Portarias:

Portaria no 29. de 30-1-70, designa
Antonio Vaz Guimarães, Auxiliar, re
ferência 3, metr. n9 717, para exer-
cer a função de confiança, índice 4,
de Porteiro de 29 classe.

Portaria n9 GO, de 30-1-70, designa
o Inspetor Lourenço Fieschi leavagni-
no, matr. n9 351, para exercer a fun-
ção de confiança, índice 17, de Ge-
rente de 39 classe, da Agência de Ca-
bo Frio, no impedimento do titular
Helio Massa, por motivo de férias, a
iniciar-se em 2 de fevereiro do cor-
rente ano.

Portaria rio 32, de 2-2-70, designa
Miguel Ribeiro de Souza. Escriturário,
classe "B", metr. n9 621, para exer-

Ata da 6729 Reunião, Ordinária, do
Conselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, realizada no dia dois
de janeiro de mil novecentos e se-
tenta.

Conselheiros presentes:
Hildebrando de Araujo Ga2s•

Presidente.
José Guimarães Berreiros - Dire-

tor-Geral Substituto.
Manoel Poggi de Araujo - SUNA-

MAM.
Júlio Casar de Almeida Dutra -

MM.
Benjamim Eurico Cruz - MTPS.
Waldomiro Rocha	 BNDE.
Waldo Mário da Costa Araújo -

CNT.

cor a função de coniianea, indica 10,
de Grafotécnico de 2 9 classe, na „agên-
cia de Nova Iguaçu, no impedimento
do titular Marcos Antonio da Hora
Faria, por motivo de Vertes, iniciadas
nesta data.

Portaria n9 33, de 3-2-70, designa
Amadeu de Mattos Guadelupe, Auxi-
liar, ref. "2", mana n9 1.127, para
exercer a função de confiança, índice
"3", de Porteiro de 39 classe, da Agên-
cia de Três Rios.

Portaria ria 35, de 8-2-70, designa
Osmar da Silva Fonseca, Escriturário,
classe "B", metr. n9 481, para exer-
cer a função de confiança, índice
"7", de Caixa de 39 classe, na Agên-
cia de Três Rios, enquanto perdurar
o afastamento do titular Walter Fel.-
nandes Magalhães, por motivo de fé-
rias, iniciadas em data de 2 do cor-
rente.

Portaria n9 36, de 4-2-: 70, dispensa
da função de confiança, índice 17, de
Chefe da Seção de Contrôle de Pe-
nhõres do Serviço de Contabilidade de
Créditos Gerais, a Escriturária, clas-
se B, metr. no 977, Alvina, da Fonse-
ca Ferreira.

Aos dois dias do mês de janeiro de
mil novecentos e setenta na sala de
reuniões do CNPVN, s:tutda à. Praça
mauá, número dez, nesta cidade do
Rio de Janeiro, realizou-se a aexcen-
tésima septuagésima segunda reu-
nião, ordinária, do Conselho Nacional
de Portos e Vias Navegáveis sob a
presidência do Eng. Hildebrando de
Araújo Goes e a presença dos Conse-
lheiros acima mencionados.

ATA: Lida e discutida é aprovada a
ata da 6719 Reunião. Ordem do Dia:
Com a palavra °Conselheiro Waldo
Araújo passa a relatar o Processo
CNPVN. 1-70 referente ao Plano de
Aplicação dos Recurkos do FM. P-
1970. O Conselheiro Relator expres-
saaido seu voto favorável à aprovação
do Programa do Fundo de Melhora-
mento dos Portos para 1970, congrfa-
tulou-se com a Administração do
DNPVN por tê-lo elaborado em tem-

-
po . de submetê-lo ao Conselho no px1-
meiro dia útil do ano que se inicia
possibilitando, assim, quanto antes a
aplicação dos recursos desse Fundo
pelas administrações dos nossos por-
tos organizados. Pôsto em discussão
e votação é Aprovado (Resolução nú-
mero 672.1-70) . Comunicações: O
Conselheiro Diretor-Geral Substitu-
to comunica o lançamento ao mar da -
barcaça em construção pela EBIN
para o Pôrto de Santos. Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente
agradece a presença de todos e dá por
encerrados os trabalhos, dos quais,
eu, Heloisa Cais Dolabella, Secretária
do Presidente do CNP, lavrei a pre-
sente Ata, que lida e achada confor-
me por tocas

'
 vai assinada por mira,

pelo Presidente e demais Conselhei-
ros presentes. - Rio de Janeiro, 2 de
janeiro de 1970. - Heloisa Cais Do-
labeila.
Ata da 6749 Reunião, Ordinária, do

Conselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, realizada no dia nove
de janeiro de mil novecentos e se-
tonta.
Conselheiros presentes:
Hildebrando de Araujo Goes - Pre-

sidente.
José Guimarães Berreiros - Dire-

tor-Geral Substituto.
Manoel Poggl de Araujo -

SUNAMAN,
Julio Cesar de Almeida Dutra -

MM.
Benjamim Eurico Cruz - MTPS.
Waldomiro Rocha - BNDE.
Paulo Pinto Ferreira da Silva -

CNT.
Aos nove dias do mês de janeiro

de mil novecentos e setenta, na sala
de reuniões do CNPVN, situada à
Praça Meuá número dez nesta cida.
de do Rio de Janeiro, realizou.se
sexcentésima septuagésima quarta
reunião, ordinária, do Conselho Na-
cional de Portos e Vias Navegáveis,
sob a presicancia do Engenheiro Hil
debrando de Araujo Goes e a presen-
ça dos Conselheiros acima menciona.
dos. Ata:- Lida e discutida é aprova-
da a ata da 6739 Reunião. O Senhor
Presidente justifica a ausência do
Conselheiro Waldo Araujo, ORDEM
DO DIA: Com a palavra o Conse-
lheiro Júlio Cesar Dutra passa

MINISTÉRIO
- DOS TRANSPORTES

CONSELHO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

•	 NAVEGÁVEIS



Rio Gonçalo em Pelotas — RS. O
voto do Relator é peia aprovação da
referida construçao devendo a respec-
tiva resolução ser s'abrnetida à neces-
sária homologaçáo Mio
em discussão e votação é aprovado
(Resolução 11 9 6' 6.3-70) . Comunica
ções: O Consella iro Wale'o AriWo
solicita ao Sr. mar-Geral se;a re-
examinado o estu , e) relativo ao local
para descarga do material firk;ado.
E enquanto não tor o mesmo aprova-
do pelo Diretor-Geral deste Departa-
mento e pela Diretoria de Portes do
Ministério da Marinha deverá a des-
carga do material ser efetuada a :es-
te da Ilha Rasa. O Sr. Presidente
comunica o oficio de agradecimento
do Diretor Regional da 43 DR acusan-
do o recebimento do relatório das ati-
vidades do CNPVN no ano 1969. Na-
da mais havendo a tratar, o Sr. Pre-
sidente agradece a presença de todos
e dá por encerrados os trabalhos, dos
quais, eu, Heloisa Cais Dolabella, Se-
cretária do Presidente do CNPVN, la-
vrei a presente Ata, qve lida e acha-
da conforme por todos; vai assinada
por mim, pelo Presidente e demais
Conselheiros presentes. — Rio de Ja-
neiro, 16 de janeiro de 1970. — He-
loisa Cais Dolabella. — H. Araujo
Góes.

acompanhando -o Sr Ministro dos
Transportes. Comunicou, outross,m,
aos presentes, que o Sr. Diretor-Ge-
ral iria realizar no dai seguinte, na-
quela localidade, uma aonferenc_a ie-
ferente à abertura doe poetes do Bra-
sil. O Sr. Presidente co.'naráca o`i.
cio de alradecimento eo Diieta_ane-gional da 10'.' DR acte ,..i.no o recl-
mento do relatório das
CNPVN no ano de 1959. Comunica a
homoleaeo Ministerial dr. Iteserat,o
ri9 665.2-69 que • anelou o Pro,-rama

. de Aplicação do Pando de Mciiiora-
mento do Pôrto de Imbituba, para
liGO. — Nada mais havendo a V .: lar,
o Sr. Presidente agracl2ce a presença
de todos e da por encerrados os. tra-
balho3, dos quais, eu, Neusa Tavares
de Oliveira, Secretária Substituta •Cio
Presidente do CNPVN, lavrei a pre-
sente Ata, que lida e achada confor-
me por todos, ve.i assinada por mim,
pelo Presidente e demais Conselheiros
presentes. — Rio de Janeiro, 20 de
janeiro de 1970. — Heloi-a Cais Do-
labella. — H. Araujo Coes.

Ata da 6783 Reunião, Ordinária, do
Conselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, realizada no dia vinte
e três de janeiro de mil novecentos
e setenta,

Ata da 677 Reunião, Ordinária, do
Conselho Nacional de Porto$ e Vias
Navegáveis, realizada no dia vinte
de janeiro de 1n:1 novecentos e se-
tenta.

Conselheiros presentes:
Hildebrando de Araujo Góes — Pre-

sidente.

José Guimarães Barreiros — Dire-
tor-Geral Substituto.

,	 Quarta-feira 25
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Fevereiro de 1970 411

a relatar o Processo CNPVN-9-70, re,.
ferente a revigoração de aforamento
de terreno de marinha em nome da

▪ Emprêsa de Reparos Navais "Costei-
ra S. A.". O Relator vota contra,-
riamente ao aforamento solicitado de
vez que o terreno em causa encontra-
se em arta lutuia expansao cio
Pôrto. Pasto em discuesao e votação
é aprovado (Resolução n9 674.1-70) .
Com a palavra o Conselheiro Waldo.
miro Rocha passa a relatar o Pro-
ceies° CNPVN-4-70, referente ao pro.
jeto e orçamento referentes a obras
e serviços cie proteção do Pôrto de São
Setesteao, SP. O Relator, por suges-
tão do Dhetor-Geral Substituto, bai-
xa em diligência o referido processo
no sentido de serem apresentados em
caráter de urgência os estudos reali-
zados em laboratório que determina-
ram o projeto em aprêço. Na oportu-
nidade sugere o Relator estudos alter-
nativos no sentido do prolongamento
do cais mediante pier vazado e-ou
dragagem no lado oposto ao preten-
dido, tendo em vista o projetado au-
mento de cabotagem. A seguir, o
Conselheiro Benjamim Cruz passa a
relatar o Processo CNPVN-207-68,
referente ao 19 Têrmo Aditivo para
execução dos serviços de dragagem do
canal e da bacia de evolução do
Pôrto de Belém. O voto do Relator
é pela aprovação do referido Têrmo
conforme parecer da Assessoria Téc-
nica do CNPVN. Pôsto em discussão
e votação é aprovado (Resolução nu-
mero 674.2-70). Em seguida, o Con-
selheiro Poggi de .Araujo passa a re-
latar o Processo n9 CNVN-114-66,
referente ao Têrmo de Liquidação
nQ 90.69, relativo a sondagens geotéc-
nicas para ampliação do Pôrto de An-
gra dos Reis, RJ. O voto do Relator
é pela aprovação do Térmo confor.
me apresentado. Pôsto em discussão
e votação é aprovado (Resolução nú-
mero 674.3-70) . Nada mais havendo
a tratar, o Sr. Presidente agradece a
presença de todos e dá por encerra-
dos os trabalhos, dos quais, eu Held-
sa Cais Dolabella, Secretária do Pre-
sidente do CNPVN, lavrei a presente
ata, que lida e achada conforme por
todos, vai assinada por mim, pelo Pre-
sidente e demais Conselheiros presen-
tes. — Rio de Janeiro, 9 de janeiro
de 1970. — Heloisa Cais Dolabella.
— H. Araujo Goes.

Conselheiros presentes:
Hildebrando de Araujo Góes — Pre-

sidente.
José Guimarães Barreiros —.Dire-

tor-Geral Substituto.
Manoel Poggi de Araujo — SUNA-

MAM.
Julio Cesar de Almeida Dutra —

MM.
Benjamim Enrico Cruz — MTPS.
Waldo Mario da Costa Araujo —

CNT.
Aos vinte dias do mês de janeiro

de mil novecentos e setenta, na sala
de reuniões do CNPVN, situada à Pra-
ça Mauá número dez, nesta, cidade
do Rio de Janeiro, realizou-se a sex-
centésima septuagésima sétima reu-
nião, ordinária, do Conselho Nacional
de Portos Vias Navegáveis, sob a pre-
sidência do Eng9 Hildebrando de
Araujo Góes e a presença dps Con-
selheiros acima mencionados. Ata: Li-
da e dischtida é aprovada a ata da
6769 Reunião. Ordem do Dia: Com a
palavra o Conselheiro Benjaman Cruz
passa a relatar o Processo CNPVN —
17-70 referente ao Têrmo de Convê-
nio celebrado entre o Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis
e o Instituto Tecnológico do Rio
Grande do Sul para a fiscalização das
barragens do anel de D. Marco e Bom
Retiro do Sul nos Rios Jacá e Taqua-
ri. O voto do Relator é pela aprova-
ção do referido Convênio de aceérdo
com o parecer da Assessoria Técnica.
Pôsto em discussão e votação é apro-
vado (Resolução n9 677.1-70) . Com a
palavra o Conselheiro Waldo Araujo
Passa a relatar o Processo CNPVN
162-66 referente ao 49 Têrma Aditivo
para construção do cais no Pôrto de
Maceió, Estado de Alagoas. O Rela-
tor da matéria houve por bem baixar
o citado Processo em diligência para
que os órgãos técnicos do Departa-
mento prestem esclarecimentos de
acordo com o parecer da Assessoria
Técnica do CNPVN. A seguir, o mes-
mo Conselheiro passa a relatar o Pro-
cesso CNPVN — 22-70 referente ao
Programa de Aplicação dos Recursos
do Fundo Portuário Nacional, para o
exercício de 1970. O voto do Relator
é pela aprovação do citado Programa.
Pôsto em discussão e votação é apro-
vado (Resolução n9 677.2-70). Co-
municações: O Conselheiro Barreiros
comunicou que o Diretor-Geral, hoje,
se encontra em viagem de inspeção
aos portos de Campinho e Malhado,

Ata da 6759 Reunião, Ordinária, do
Conselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, realizada no .diatreze
de janeiro de mil novecentos e se-
tente.

Conselheiros presentes:
Hildebrando de Araujo Goes — Pre-

sidente.	 •
José Guimarães Barreiros — Dire-

tor-Geral Substituto.
Manoel Poggi de Araujo —

SUNAMAN.
Julio Cesar de Almeida Dutra —

Mal.	 „e--
Benjamim Enrico Cruz — MTPS.
Paulo Pinto Ferreira da Silva —

CNT.
Aos treze dias do mês de janeiro de

mil novecentos e setenta, na sala de
reuniões do CNPVN, situada à Praça
Mauá, número dez, nesta cidade do
Rio de Janeiro, realizou-se a sexcen-
tésima septuagésima quinta reunião,

er ordinária, do Conselho Nacional de
Portos e Vias Navegáveis, sob a pre-
sidência do Engenheiro Hildebrando

-de Araujo Goes .e a presença dos
Conselheiros acima mencionados.
Ata: Lida e discutida é aprovada a
ata da 6749 Reunião. O Sr. Presiden-
te justifica a ausência dos Conselhei-
ros Waldo Araujo e Waldomiro Ro-
cha. Ordem do Dia: Com a palavra
o Conselheiro Júlio Cesar Dutra pas-
sa a 'relatar os Processos CNPN-6-70,
7-70 e 8-70, referentes a aforamento
de terreno de marinha em nome de
Isolda Moreira de Barcelos e outros.
O voto do Relatar é favorável aos

aforamentos solicitados de vez que
não interferem em zona de futura
expansão portuária. Pôsto em dis.
cussão e votação é aprovado (Reso-
lução n9 675.1-70) . A seguir, o Con-
selheiro Paulo Pinto passa a relatar
o Processo CNPVN-10-70, referente
ao Tênno de Contrato firmado entre
o DNPVN e a firma AEG paia o for-
necimento e instalação de equipamen-
to no Pôrto de Pta to Alegre. O voto
da Relator é pala aprovaçao do Ur-
mo em apiaiço de acôrdo com parecer
da Assessoria Técnica do CNPVN.
Pasto em discusisao e votação é apro-
vado (Resolução n9 675.2-70) . Em
seguida, o Conselheiro Julio Cesar
Dutra passa a relatar os ProcessoS
CNPVN-214-69 e 5-70, referentes a
aforamento de terreno de marinha
em nome de Segismundo da Silva Ne-
ves e outro. O voto do Relator é fa-
vorável aos aforamentos solicitados,
de vez que não inteferem em zona de
futura expansão portuária. nisto em
discussão e votação é aprovado (Re-
solução n9 675-70) . Comunicações:
O Sr. Presidente comunica a homo-
logaçao das seguintes Resoluções do
CNPVN: 655.1-69, referente a afora.
mento de terreno de marinha e
662.5-69, que aprovou orçamento atua-
lizado para construção de uma canti-
na no Pôrto de Santos. Nada mais
havendo a tratar, o Sr. Presidente
agradece a presença de todos e dá
por encerrados os trabalhos, dos quais,
eu, Heloisa Cais Dolabella, Secreta-
ria do Presidente do CNPVN, lavrei a
presente Ata, que lida e achada con-
forme por todos, vai assinada por
mim, pelo Presidente e demais Con-
selheiros presentes. — Rio de Janei-
ro, 13 de janeiro de 1970. — Heloisa
Cais Dolabella. — H. Araujo Goes.
Ata da 6769 Reunião, Ordinária, do

Conselho Nacional de Portos e Vias
Navegáveis, realizada no dia dezes-
seis de janeiro de mil novecentos e
setenta.
Conselheiros presentes:
Hildebrando de Araujo Góes —Pre-

sidente.
José Guimarães Barreiros — Dire-

tor-Geral Substituto.
Manoel Poggi de Araujo — SUNA-

MAM.
Julio Cesar de Almeida Dutra —

MM.
Benjamim Eurico Cruz — MTPS.
Waldomiro Rocha — BNDE.
Waldo Mario da Costa Araujo —

CNT.
Aos dezesseis dias do mês de janei-

ro de mil novecentos e setenta, na
sala de, reuniões do CNPVN, situada
à Praça Meará número dez, nesta ci-
dade do Rio de Janeiro, realizou-se a
sexcentésima septuagésima sexta reu-
nião, ordinária, do Conselho Nacional
de Portos e Vias Navegáveis, sob a
presidência do Eng9 Hildebrando de
Araujo Góes e a presença dos Conse-
lheiros acima mencionados. Ata: Lida
e discutida é aprovada a ata da 6759
Reunião. Ordem do dia: Com a pa-
lavra o Conselheiro Poggi de Araujo
passa a relatar os Processos CNPVN
— 211-69 e 15-70 referentes a afora-
mento de terreno de marinha em no-
me de Carlos das Neves Vasco e ou-
tro. O voto do Relator é favorável
aos aforamentos solicitados de vez que
não interferem em zona de futura
expansão portuária. Insto em dis-
cussão e votação é aprovado (Resolu-
ção n9 676.1-70) . A seguir, o mesmo
Conselheiro passa a relatar os Pro-
cessos CNPVN-12-70, 13-70 e 14-70 re-
ferentes a aforamento de terreno de
marinha em nome da firma Mario
Gangini e outros. O voto do Relator
é favorável aos aforamentos solicita-
dos de vez que não interferem em zo-
na de futura expansão partuária. Pôs-
to em discussão e votação é aprova-
do (Resolução n9 678.2-70) . Com a
palavra o Conselheiro Benjamim Cruz
passa a relatar o Processo CNPVN-70
referente a construção de uma ponte
de átracação na margem esquerda do

Manoel Poggi de Araujo — SUNA-
MAM.

Julio Cesar de Almeida Dutra —
MM.

Benjamim Eurico Cruz — MTPS.
Waldomiro Rocha BNDE.
Paulo Pinto Ferreira da Silva

CNT.
Aos vinte e três dias do mês de ja-

neiro de mil novecentos e setenta, na
sala de reuniões do CNPVN, situada à
Praça Mula número dez, nesta cidade
do Rio de Janeiro, realizou-se a sex-
centésima septuagésima oitava reu-
nião, ordinária, do Conselho Nacio-
nal de Portos e Vias Navegáveis, sob
a presidência do Eng9 Iiildebrando de
Araujo Góes e a presença dos Conse-lheiros acima . mencionados. Ata: Li-
da e discutida é aprovada a ata da
6775 Reunião. (a Sr. Presidente jus-
tifica a ausência do Conselheiro Wel-
do Araujo, bem como a do Conselhei-
ro Waldomiro Rocha na reunião an-
terior. Ordem do Dia: Com a pala-
vra (;) Conselheiro Poagi de Araujo
passa a relatar o Proc. CNPVN —
23-70 referente a baixa dos motores
da usina eletrógena da Administra-
ção do Pôrto de Recife — PE. O vo-
to do Relator é no sentido de autori-
zar a referida baixa conforme solici-
tado. Pôsto em discussão e votação
aprovado (Resolução n9 678.1-70) A
seguir, o Conselheiro Julio Cesar Du-
tra passa a relatar o Proc. CNPVN —
178-66 referente ao Urino de Liquida-
ção entre o DNPVN e a firma Cons.
trutora Brasileira de Obras Hidráuli-
cas. Após alguns debates, fica sus-
pensa a discussão do referido proces-
so, devido ao adiantado da hora. Co-
municações: O Sr. Presidente comu-
nica a homologação das seguintes Re-
soluções do CNPVN: 658.5-69, 	
658.4-69 e e60.5-69 referentes a afora-
mento de terreno de marinha; e 	
658.3-69 que aprovou orçamento da
Administração do Pôrto de Ilhéus —
BA, para o exercício de 1969. Nada
mais havendo a tratar, o Sr. Presi-
dente agradece a presença de todos
e dá por encerrados os trabalhos, dos
quais, eu, Heloisa Cais Dolabella, Se-
cretária do Presidente do CNPVN, la-
vrei a presente Ata, que lida e acha-
da conforme por todos, vai assinada
por mim, pelo Presidente e demais
Conselheiros presentes. — Rio de Ja-
neiro, 23 de janeiro de 1970.- — He-loisa Cais Dolabella. — H. Araujo
Góes.



4/, 2 Quarta-feira 25
liffle...11~•n•nn•nn•n1011. 

• PORTARIA SITPER, DE 16 DE FEVEREIRO DE 1970

O Superiatendente da Superintendência Nacional do Abastecimento
(STINAB), no uso das atribuições que ll.e confere o artigo 1. 9 do Decreto
LIO 60.150, cie 13 de março de 1967;

Considerando que os preços de ingresso de cinema em Manaus propi-
ciariam para esses empresários a auferição de lucros arbitrários, caracterl-
zadores de abuso de poder xonegn i co, resolve:

N. 11 — Art. 1.9 Fixar os seguintes preços máximos de ingresso nos
cinemas de Manaus •

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DO ABASTECIMENTO

DIÁRIO orlam.: -.(Seo I	 Parte II) . 	 Fevereiro de 1970

ceira da Divisão de Administração
da Deleeacia desta Superintendência
no Estado de Minas Gerais, para os
quais foi designado pela Portaria
SUPER n.9 437, de 15.4.68, publicada
no Diário Oficial da União de 26 do
abril de 1968.

INGRESSO
CINEMAS	 MEIO INGRESSO

INTEIRO

a gratificação de Representação de
Gabinete no valor mensal de NCr$..
E00 (seiscentos cruzeiros novoS).

N9 43 — Designar o Procurador de
24 Categoria Sérgio Pereira da Silva,
para exercer as funções de Assessor
desta Superintendência, com a gra-
tificação de Representação de Gabi-
nete no valor mensal de 	
NCr$ 600,00 (seiscentos cruzeiros no,

voi,s7)9. 44 — Designar o Procurador de
24: Categoria Edgard Pinheiro Dias
Filho, para exercer as 4unções de As-
sessor desta Superintendência, cem a
gratificação de Representação de Ga-
binete no valor mensal de	 	
Nera 600,00 (seiscentos cruzeiros no-
Vos) .

N9 45 — Designar o Procurador da
2a Categoria Márcio Luiz Borges, para
exercer as funções de Assessor desta
Superintendência, com a gratificação
de Representação de Gabinete no va-
lor mensal de NCr$ 600,00 (seiscentos
cruzeiros novos).

Nq 46 — Designar o Procurador de
2 4 Categoria Francisco José Dut
Júnior, para. exercer „as funções de
Assessor desta Superintendência, com
a gratificação de Reprc!aentação de
Gabinete no valor mensal co 	

	

NCr$ 600,00 (seiscentos caiamos no 	
vos) . — Carlos Cordeirc: de Mello.

• da 679a Reunião, Ordinária, do
.oliJelho Nacional de Portos e Vias
niavegáveis, realizada no dia vinte

see de janeiro de mil ?tomentos
setenta.

ame-alheiros presentes:
aildearando de Araújo Góes — Pre-

ai ema.
Gu:marães Barreires — Dire-

ta --eral Substituto.
saneei Poggi de Araújo

S :Ala/1AM
a.io Casar de Almeida

Ias
Eurico Cruz — MTPS

Vamomiro Rocha — BNDE
•salco Mário da Costa Araújo —

Cl
...es vinte e sete dias do mês de

ja, amo de mil novecentos e setenta,
ac, saia de reuniões do CNPVN,

ao, à Praça lilauã„ número dez,
ne ta cidade do Rio de Janeiro, rea-
Le a sexcentésima septuagésima
no .a reuniad, ordinária, do Conselho
".1\: noaal de Portos e Vias Navegáveis,
ao. a presidência do Eng. Hildebran-
do de Araújo Góes e a presença dos
Cc aselaeiros acima mencionanos. Ata:
Li' a e oiscutida é Aprovada a ata da
• Reunião: Ordem do Dia: Com
• palavis o Conselheiro Benjamim
Eu ,c.-) Cruz passa a relatar o Pio-
cr o CNPVN-20-70 referente ao Pia:l-
ar a: o de Investimento para 1919 da
• . Docas do Ceará. O voto do Re-
lator é pela aprovação cio programa
°a ameêço conforme parecer da As-
se: sada Técnica do CNPVN. Pdsto em
(is russo e votação é Aprovado iRe-
so. mão 679.1-70). A seguir, o Cen-
se: remo Waldomiro Rocha passa a re.
lat ia o Processo CNPVN-19-70 refe-
re: te 23 projeto e orçamente para
coasteução de armazém no Perto de
Pa ar:agua. O voto do Relatar é pela
ap: ovaeao dos referidos a rmeto e or-
ça: lento devendo a respectiva resolu-

•ça! ser submetida à •neerissaria
mclogacão	 Pó:st° em dis-
cam :1.o e votação é Aprovado (Resolu-
ç c 679.2-701 . Em seguida o Cense-

Poggi de Araújo passa a te-
le t e o Processo CNPVN-2-70 refe-
aso te a cormessão de suprimento co
ser ridos' Inácio Mendes de Lira. O
vet io Relator é no sent-do de au-
tor r.21' o Sr. Diretor-Geral a conce-
de: o citado suprimento Peiato em
615t U.S3'.0 e votacão é Aprova 10 (Re-
aeleado 079.3-70). Ceraunicações: O

Pee.sidente comunica a homologa,-
ção C'R Resolução 616.3-S9 que amo-
vei roca tarifa para o Parto cie, Sal-
vada:. Com a palavra o Conselheiro
jos Barreires comunica (Jus o Sr
Dir 'o :: -Gerel inaugurou hoje a pri-
me : •a eal'estacão da nova réde elé-
t ri c 1. do Perto de Salvara:ir e enta-
li:lei t e rá e or.ortunicia- i e do i•

U; pVilea'r,t9S entre no P.5rto cio
Pio de janei ro e as ba rcarias agi Peie-
to : o Santos. O Conselhairo Júl i o ("e-
aa 	 comunica as camemorações
caia o D'a(7 est:1 promovendo nela
ti'm ti me dos portos e nonvisi a todos
na asens,eiheiros nara assistii eco ,a

cem o Sr. Ministro arassuda
ira arominc i ar em clecorresr i si déstes
fe e t ar. Em seemida, o mesmo Coo-
• i aio soPcta CSC1'1'°COiO'iO a res-
pe't • cie multa sorride rala coa gra-
dar( i rief, Nac i ousl no palito do Rio
de :/an eiro. Nada mais havendo a
tr5t e , o Sr. Presidenta aaradrce a
ps a- mea de todos e dá por encerra-
dos e,: ten'ealhos. dos quai s em He-bit Do7ohelá . Secretária do Pre-
si "e: ta do CNPVN. lavrei orresente
Ate . que l i da e achada conforme por
tode vai assinada por mim. pelo Pre-
side' te demais Conselheiros presen-
tes.	 Pio de Janeiro, 27 de janeiro
de :370.

SUPERMTENDÊNCIA
' 1/ACIONAI. DA MARINHA

MERCANTE

POR FARIAS DE 13 DE FEVEREIRO
DE 1970

O 3uperintendente Nacional da Ma-
rinhc Mercante, no uso das atribui-

PORTARIA SUNAB, DE 16
DE FEVEREIRO DE 1970

O Superintendente de Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
-,SUNAB), :. uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1.9, item II, do
Decreto n•9 51.887, de 4.4.63, resolve:

N.9 169 — Desi gnar Valentim Fran-
cisco Negrello Filho, para exercer os
encargos de Diretor do Departamento
de Planejamento da Secretaria Exe-
cutiva desta Superintendência, atri-
buindo-lhe 4,, gratificação prevista na
Resolução re. 9 155, do extinto Conselho
Deliberativc desta Autarquia, altera-
da pela Toitaria SUPER n.9 283, de
1.4;68, ficando, em conseqüência, dis-
pensado dos de Assessor da Divisão
de Estudos o Pesquisas do mesmo De-

080

partamento, para os quais foi desig-
nado pela Portaria 'SUPER n. 9 43, de
14.1.65, publicada no Diário Oficial
de 28:1.65.

PORTARIA SUNAB. DE 17
DE FEVEREIRO DE 1970

O Superi ntendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), rio uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1.9, item II, do
Decreto n.9 51.887, de 4.4.63, resolve:

N.9 170 — Dispensar a partir de 1 9
de fevereiro de 1970, Blair Dias Ri-
beiro, Oficial de Administração nivel
12-A, matricula na 2.138.05.5, do Qua-
dro de Pessoal da extinta COFAP,
ora à disposição desta SUNA-8, dos
encargos de Chefe da Seção Finan.

PORTARIAS SUNAB. DE 18
DE FEVEREIRO DE 1970

O Superintendente da Superintena
ciência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 1.9, item II, do
Decreto	 51.887, de 4.4.03, resolve:

N.9 171 — Designar a partir de 11
de fevereiro de 1970, Walter Rodri-
gues Teixeira, - Oficial de Administra-
ção nível 16, matricula n.9 L024.188,
para substituir o Chefe da Seção de
Administração do Serviço de Divul-
gação cia Secretaria Executiva desta
SUNAB, cimente seus impedimentos
legais, temporários ou eventuais.

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso de suas atribuições
legais, resolve:

N.r; 172 -- Dispensar a pedido, Nd,-
son cia Cruz Fagundes, dos encargos
de Assessoe do Delegado da SUNAB
no Estado de São Paulo e dos de
Substituto do titular da mesma De-
legacia. para os quais foi designado,
respectivamente; pelas Portarias ....
SUNAD ns. 136, de 29.1.70 e 135. de
29.1.79. publicadas no Diário Oficial
id:aalittoln. ião de 4.2.70. — Glauco Cor-

Processo SUNAB 9 177-70.
Firma: Moinho do Nordeste Ltda. •
Município: Antonio Prado.
Estado: . Rio Grande do Sul.
Transferência de propriedade do

moinho de trigo detentor do registro
n.9 2.163-55. localizado no municipio
de Vacaria, Estado do Rio Grande do
Sul, e cie "Maurilio Zanotto & Cia.
Ltda " para "Moinho do Nordeste
Ltda." mor fôrça de contrato de com-
pra e venda lavrado em 21.11.69, bem
como autorização para sua incorpo-
ração, nos termos da le gislacão vigen-
te, ao moinho de trigo detentor do
regi e i eo n .9 2.027-50. localizado no
munI' 1 !J c, Antonio Prado, no mes-
mo ia : tade, pronriedade de
"Molidio cio Nordeste Ltda.".

- Desuachosdo dia 30.1.70 do Se-
nhor Diretor do Departamento de
Trigo.

"De acard-o. A Secretaiiia-Eizecutive
o. em seguida, ao Sr. Superinten-
dente''.
• — Desnacho cio dia 6.2.70 cio Se-

nhor Surerintendente da SUN.AB.
"De colado".
Processo SUNAB n. 9 657-70.
Firma: 5 A. Moinhos Imunivim —

Indiastrin e Comércio de Cereais.
Município: Ipumirim.
Estacam Santa Catarina.
Transferêrcia de propriedade do

moinno de trigo detentor do registro
na' 6 248-65. localizado no município
de Caninos Novos — Estado de Santa
Catarina. de "Indústria e Comércio
A lbatró ida.'' liara "S . A . Moinhos
Inumlian — Indústria e Comércio cie
Cereais", per fõrca de contrato da
compra e venda lavrado em 9.12.69,
bem como eutoriaacão nage sua trans-
ferência nos t aninos da l ecrislamio vi-
gente . do rnupicinio cie Campos No-
vos — E stado de Santa Catarina :para
c) ,.tnartj oni...cipio de Ipumie i m, no mesmo:e 

— Desencho do dia 30.1.70 do Se-
rhor Direta do Departamento de
Trigo.

"De acedo. A Secretaria-Executiva
e, em deguida, ao Sr. Superinten-
dente."

— Despacho do dia 6.2.70 do Se-
ul:me Superietendente da SUNAB.

"De acárcio".

Dutra —

ções que lhe confere o capitulo 10e
iaem 10.1, letra "g" do Regimento;
Interno e tendo em vista os têrmos
dos Decretos números 5 :9.835, de 21
de dezembro de 1066, 60.262, de 23 de
fevereiro de 1967 e 61.049, de- 21 de !
julho de 1967, resolve:

N9 39 — Designar o Procurador de
14 Categoria Luiz Carlos Parreiras —
para exercer as funções de Asssessor
Chefe desta Superintemiência, com a
gratificação de Representmelo de Ga-
binete no valor mensal de .....
NCr$ 700,00 (setecentos cruzeiros no-
vos).

N9 40 — Designar o Procurador
de 34 Categoria Hélio Rocha, para
exercer as funções de Assessor nesta
Superintendência, com as gratifica.
ção de Representação de Gabinete no
valor mensal de NCr$ 600,00 (seiscen-
tos cruzeiros novos).

N9 41 Designar o Procurador de
14 Categoria Luiz Fernando de Me-
deiros Mala, para exercer as funções
de Ofici al de Gabinete desta Supe-
rintendência, com a gratificação de
Representação de Gabinete no valor
mensal de NCr$ 500,00 (quinhentos
cruzeiros novos).

N9 42 — Designar o Procurador de
24 Categoria José Lino Fablão. Gau-
newald para exercer 13 funções de
Assessor desta Superintendência, coro

I. Avenida -- Ipiranga — Palace
Odebn

II. Politeama — Guarani

II/. Edeia — Popular — Vitória
Ideal 	

Ner$

1,50

1,00

NCr$

0,75

0,53

0,40

Art. 2.9 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União, mantida a Resolução n 9 194, de 18.2.1965 do ex-
tinto Consc lho Deliberativo da SUNAB.	 Glauco Carvalho.

1?



‘..i.:1.2a-feira: 25 'DIÁRIO OFICIAL: — (Seção - Parte-: Fevereiro de 1970 413

PORTARIA DE 16 DE FEVEREIRO DE 1970
O Chefe do Gabinete da Comissão

de Financiamento da Produção, no
uso da atribuição que lhe foi confe-
rida através da Portaria CFP-DE-
N.9 56, de 19.9.69, resolve:

N.9 18 -- Dispensar, a partir de
ta data, Ennio Correia. de Lima, s-
criturário nível M, do Quadro de Pes-

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

- E CULTURA

Comissão de Financiamento da Produção

UNIVE-RSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

Retificação

Na Portaria n9 421 de 24.7.69, pu-
blicado no Diário Oficiai de 22.9.69
onde se lê:

19 de junho de 1969
Leia-se:
19 de junho de 1968,

soal da Companhia Brasileira de
Arrnazenamento (CIBRAZEM), à dis,
posição desta CFP, da função de As-
sessor do Diretor do Departamento
de Operações, da mesma Comissão,
designado pela Portaria CFP-DE-
N.9 120, de 5.5.67. — Augusto Coser
da, Fonseca.

MINISTÉRIO DO TRABALHO

PREVIDÊNCIA SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIÁS

xvoCesso n9 2.612-69
'Interessado	 Adélio da Silva
Parecer da Comissão de Professôres
Magnifico Reitor:
Em atendimento, à portaria núme-

ro 650-69, reuniu-se a comissão e de-
pois de estudar o processo n 9 2.612,
ôbre a declaração de não acumula-

ção de cargos do Professor Adélio da
'Silva, chegou a seguinte conclusão:

1) há correlação entre as matérias
lecionadas pelo mencionado professor
tio Instituto de Patologia Tropical com
"O cargo de cirurgião-dentista exercido
11a Organização de Saúde do Estado
de Goiás.

2) há completa compatibilidade de
' horários do I.P.T. com o da 	
O. S. E. G. O. De acôrdo com a
descriminação de horários abaixo:

Horário do Instituto de Patologia
Tropical da U. F. Go.:

De segunda-feira a sábado: das 8
11 horas.

Horário da O. S. E. G. O.
Das 13 às 16 horas — Diariamente
Salvo melhor juízo, ass i m se pro-

nuncia a comissão.
Goiânia, 22 de janeiro de 1970. —

r	 'José Braz Cezarino Neto -- Onoire
Pereira Machado --, Hélio de Almeida
Guerra.

E
AVISO AS ItEPARTIÇOES

PUBLICAS
O Departamento de' imprensa

Nacional aVisa às Repartições Pú-
blicas em geral que deverão provi-
denciar a reforma das assinaturas
dos órgãos oficiais até o dia 30 de
abri), a fim de evitar o cancela-
mento da remessa a partir daquela
data.

O regâtro de assinatura nova,
ou de renovação, será feito contra
a apresentação do empenho da
despesa respectiva.

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INFS n9 26, de 1970
. PORTARIAS

COORDENAÇAO DO PESSOAL
NA PARA1BA

N9 73, de 26 de janeiro de 1970 —
Faonera, a pedido, a partir de 1 de
fevereiro de 1970, Nilda Oliveira da
Silva, n 9 226.316, Atendente, nível 9.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

N9 1.433, de 5 de fevereiro de 1970
Exonera, a pedido, a contar' de 21

incapacidade, a Ivan Gomes de Car-
valho, n9 613.413, Agente Social, ní-
vel 10..

Determinações de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA nEGIONAL

giu ALAGOAS
N9 538, de 2 de fevereiro de 1979 ---

Dispensa, a pedido, Sylvio AlnYjida,
n9 227.608, da função gratificada de
Chefe do Grupamento de Acidentes
do Trabalho, símbolo 4.F e designa
José Maria de Aguar Peixoto, agre-
gado, n9 400.129, para exercer a re-
ferida função,
.SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO ESPIRITO SANTO
N9 1.130, de 4 de fevereiro de 1970

—. Dispensa.. a contar de 27 de ja-
neiro de 1970, Olegário Monteiro
Wanguestel; n9 302.812, da função
gratificada de Creta de Seção de
Manutenção de Benefícios (F), sím

-bolo 4.P, tendo .em vista a Portaria
SP-4.233-69, publicada no BS-INPS
18-7o.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PIAUÍ

N9 1.164, de 30 de janeiro de 1970
— Designa Maria do Amparo de Sou-
za Bastos, n9 - 211.487, para exercer a
função gratificada de Asse,ssor-Adml-
nistaativo, símbolo 4.1a na Procura-
doria Regional.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO PIAUÍ

N9 28, de 4 de fevereiro de 1970 —
Designa Antônio José Pacífico Mar-
ques, n9 614.854, para operar com
Raios X ou substâncias radioativas,
devendo ó pagamento da gratifica-
ção adicional, de que trata a Le.ienü-
mero 1.234-50, ficar' condicionado a
aprovação da presente designaçã.o pe-
lo Serviço Nacional de Fiecaliaação
de Medicina e Farmácia.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SANTA CATARINA

N9 503, de 21 de janeiro de 1970 --
Designa Hugo João Avila, n9 211.343,
para operar habitualm-ente com
Raios X ou substâne'as radioativos,
no Grupo de Raios X, na 0.);)r ena -
ção de Assistência Médica.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MO PAULO

N9 5.440, de 5 de jaSeiro de 1970 --
Designa Ermindo D'Aló Salerno, nú-
mero 596.747, para exercer a função
gratiVcada de Chefe de Divisão Mé-
dica (T), símbolo 3.F, na Agência
em Santos; n9 5.448, de 6 de janeiro
de 1970 -- Designa 'José dos Santos,
n9 414.315, para exercer a função
gratificada de Informante-Habilita-
dor (I), símbolo 12.P, na Agência em
Jacarei; n9 5.450, de 6 de janeiro de
1970 — Dispensa, a contar de 1 de
janeiro de 1970, Amália Caracillo.
n9 303.167, da função gratificada de
Encarregado de Setor de Preparo de
Informações (P), Símbolo 5.F, na
Coordenação de Seguros Sociais, —
tendo em vista sua exoneração, a pe-
dido, ocorrida naquela data; n9 5.534,
de 28 de janeiro de 1970 -- Nomeia
Dulce Azevedo, n9 409.623, para
exercer o cargo em comissão de Che-
fe de Serviço de Arrecadação e Fis-
calização (F), símbolo 8.C, na Agên-
cia em Campinas, dispensando-a,
conseementemente, da função grati-
ficada de Chefe de Seção de Arreca-
dação (I), símbolo 7.F, na citada
Agência; n9 5.55, de 28 de janeiro
de 1970 — Designa Yolanda Papa-
roto, n9 421.933, para exercer a fun-
ção gratificada de Chefe de Seção de
Arrecadação (I), símbolo 7.1P, na
Agência em Campinas.

Relaç'ão SP n° 13, de 1970
PORTARIAS	 -

GRUPO DO REGIME E DA
MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL

cargo de Fiscal de Previdência, clas-
se A, nivel 17, no ex-IA.PI, a contar
de 6 de dezembro de 1962, no Estado
da Guanabara, tendo em vista o que
consta da decisão, transalaida em jul-
gado, no Egrégio Tribunal Federal de
Recursos na Apelação Cível no 25.707,
publícada no Diário da Justiça de 17
de novembro de 1969, página 5.487,
os seguintes candidatos; Número ...
4.352 — Afrânio Bolivar Oliveira Mou-
ra.° Leite; Número 4.353 — Waltemyr
Sampaio Pires, número 401.697, fi-
cando conseqüentemente, exonerado
do cargo -de Técnico de Administra-
ção, nível 21; Número 4.354 — Ge-
raldo de Oliveira Bastos; Número ..
4.355 — Alberto 1Viauro, número ...
405.987; Número 4.356 -- Manoel
Feitosa de Aguiar; Número 4.357 —
José Carvalho, número 405.904, fi-
cando, conseqüentemente, exonerado
do cargo de Contador, nivel 21; Nú-
mero 4.358 — Itamar Augusto Mauro,
número 407.027, ficando, conseqüen-
temente, 'exonerado do cargo de Es-
criturário, nível 10; Número 4.359 —
José Maria Ramos Pinheiro; Número
4.360 — Geraldo Alves Pereirsa, nú-
mero 410.706, ficando, conseqüente-
mente, exonerado do cargo d.e Conta-
dor, nível 21; Número 4.361 — Israel
Pereira de Araújo, número 405.065,
ficando, conseqüentemente. exonerado
do cargo de Contador, nivel 21; Nú-
mero 4.392 — Niso ReVeilieau, núme-
ro 407.054. ficando, 'conseqüettamtp-
te, exonerado do cargo de Contador, •
nível 21; Número 4.363 -- Solvia Maf-
fet, número 409.642, ficando conse-
qüentemente. exonerado do cargo de
Contador, nível 21.

Relaeão SP n° 14, de 1970
PORTARIAS

SECRETARIA DO PESSOAL
PTC-SP n9 4.346, de 9.2.70 — Pro-

/lime,- na série de classes de Técnico
Auxiliar de Mecaniza.ção, do ex-YAPI,
do nível 9-A para o nível 11-13, a con-
tar de 31.12.67, os funcionários a se-
guir relacionados: Por Merecimento:
João Pedro de M. Coeli, n9 422.635
— Maria da Guia :B. Reno número
421.688 — lizabel R. Silva, número
422.142 — Célia M. de -Castro. nú-
mero 423.151 — Maria T. A. F. Pon-
tes, número 423.006 — AdilsRm P. da
Silva, n9 414.689 — Heorlope Veiga
Lanor

' n
9 414.987 — Iradas,	cio Melo,

n9 413.647	 P.anoe.1 L. Nascimento,
n9 415.061: e Icialina Lourençn,
ro 413.619; por Anti guidade: Niltan
Am•ízi o Canto, número 414.622 —
ldria Kimad. número 422. 2 41 --- Ma-
ria T niza	 Gueme
421.613 — Vedeis. Lyrio da F.paba. nú-
mero 419.019, e Sérgio R. Filgueiras,
n9 423.119.

Relação INPS n9 29, co 1970 •

PORTARIAS
DO PRESIDENTE DO coNsEL.no

FISCAL.
N9 686, . de 17 de fevereiro de 1270

— Disdensa, a pedido, a partir desta,
data, Maria Regina -Ferreira da costa
e Souza, -n9 405.207, da função grat4fi.
cada de A.ssessor-Esnecializado, sím-
bolo 2-P.	 -

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM PERNAMBUCO

N9 234, de 4 de fevereiro de 1970. —
Hxonera, a pedido, a contar de 19 de
janeiro de 1970, Valdeci Gomes de
Souza, n9 110.292, Auxiliar-de.Porta-
ria, nível '7.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO PIAUÍ

N9 24, de 6 de feveeeiro de 1970 —
Concede aposentadoria, por incapaci-
dade, a Olga Nanan da Silva, mime,
ro 609.717, Atendente, nível 9.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO

N9 1.038, de 12 de fevereiro de 1970
— Exonera, a pedido, a partir de 1 de
março de 1970, Ovidio Robiola, núine,

UNIVERSIDADE FEDERAL'

DA PARAÍBA

PORTARIA DE 17 DE FEVEREIRO
DE 1970 .

O Reitor da Universidade Federal
da Paraíba, no uso de suas atribui-
ções, resolve:

N9 108 — Conceder aposentadoria,
na forma dos artigos 101, item III, e
102, item I, alínea "a", da Consti-
tuição Federal e 'artigos 176, item II,
e 178, item I, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952,.a Vicente Trevas
Filho, ocupante do cargo de Profes-
sor Titulai, Cód. EC.501, do Quadro
único no Instituto Central de Quí-
mica.	 Guilardo Martins Alces.

de fevereiro de 1969, Célio Diniz Car-
neiro, n9 705.476, Médico, nível 21;
n9 1.034, de 5 de fevereiro de 1970 --
Exonera, a pedido, a ' contar de 17 de
abril de 1969, Renato Campl, número
473.112, Médico, nível 21; n9 1.035,
de 5 de fevereiro de 1970 — Exonera,
a pedido, a contar de 25 de agôstode
1969, Anselmo Onofre Ca.stejon, nú-
mero 410.089, EscritN.ário, nível 10;
n9 1.0436, de 5 de fevereiro de 1970
— Concede aposentadoria, compul-
ebriamente, a contar de 2 de julho de
1969, a Achilles Galdi, n9 106.139,
Médico, nível 21.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO DISTRITO FEDERAL

N9 145, de 5 de fevereiro de 1970 —
Concede aposentadoria, por incapa.
cidade, a Tancredo França Alves da
Costa, n9 980.052, Escriturário, nível
8; n9 146, de 5 de fevereiro cie 1970
— Concede aposentadoria, por inca-
pacidade,  a João do Nascimento, nú-
melro 419.921,- Carpinteiro,- nível b;
n9 147, de 5 de fevereiro de 1970 —
Concede aposentadoria, por incapa-
cidade,' a Maria José de Oliveira
Santos, n9 423.412, Servente, nivel 5;
n9 148, de 11 de fevereiro de 1970 --
Concede aposentadoria, na forma do
disposto no artigo 108, parágrafo 19,
combinado com o parágrafo único do
artigo 139 da Constituição Feder,al,
a Antônio Geraldo de Azevedo Gue-
des, n9 100.538, Procurador de 19 Ca-
tegoria; n9 149, de 11 de fevereiro de Pelas Portarias abaixo, datadas de
1970 — Concede aposentadoria, por 5.2.70, estão sendo nomeados para o



SUPER ENDÊNCLe REGIONAL
, NO PARA

N9 1.508,4e- 12 de fevereiro de 1970'
— Designa Paulo Perdigão de Almel-
da, nenner 6,2.799, Para exercer a
função gra fletida, de Encarregado de
Turma de Serviços AuXiliares- (C).
simbololt- com o ençargo•cle Chefe
de Serviçor • e Beneficies, na Agencia
ene Caetan
SUPEHIN ENDÊNCIA REGioinrm,

E I SÃO PAULO
N9 5.405, e 26 de dezembro de 1969

-- Exonera, ri pedido, a partir de 1 de
janeiro de 1970, Izidro de Oliveira,
número 601 1164 do cargo de com ie-
seo de Dir or de Divisão de Benefie
cios (M), 'mbolo. 8-C, na, Agenca
eta Sentes; número 5.443, de 6 de

. jar.eiro de 370 Designa Esther
Çuirittinilha ,Feital, n• 403.488, para
exercer a f ao gratificada de AU-
rellar-Tnni	 (I), símbolo .8.P, no
Gabinete d Stiperintendente Regio-
nal; n9-5.44 11 de janeiro de 1970
— Designa edyr Camargo, n9 213.506,
paia exercei ia função gratificada de
Encarregado de Setor de Matrícula e
Registro (I) símbolo 10.P, na Coor-
denação de sietencia,Médiere; mime.
ro 5,449, de 'p de janeiro de 11970 --
Designa .Ede 'LiPed D'Alessandro, roa.
mero 4e1.50 ; Piara exercer a 1
gratificada d Chefe de „Seção deRe-
curses Medi 3-Hospitalares (I), sim-

4.. bolo 4-F, na oozdenago de Assistên-
cia Médica, pensando-a, conseqUere
temente, da função gratificada de
Chefe de Se 0.0 de Eepediente (8),

. símbolo 5.F, a referida Coordenação;
ne 5.482, de de, janeiro de 1970 --
Declara vag a contar de 30 de de.
zembro de 19 9,0 cargo em comissão
de. Chefe de Serviço de Assistência
Médica (F), rebolo 8,0; na Agencia
em Jundlee, ndo em -vista o falece-
mento de se titular Felippe Elia%
n9 301.860, naquela- data;
número 5.49 de 14 de janeiro de
1970 -- Re a a DT8.5.032-69, pu.
blicatia no a INPS 196.69, na (Parte
-referente à 1 ção gratificada para a
qual foi desi ado Loyde Cantergo,
número 701'. 7 Ide • Encarregado de

Betar de Contratos e Conventos com
Empresas (De ~elo 10.F, para En-
carregado de Setor de Contrôle de
Conventos com ,Empresas (I), símbolo
10.F; número 5.578, de 4 de fevereiro
de 1970 — Dispensa, a pedido, a con.
tar de 1 de fevereiro de 1970, Geraldo
Trefiglio, agregado, número 802.826,
da função gratificada de Chefe de Se.
ção de Ineerição de Beneficias (F), na
Agenda em Campinas; n9 5.606, de 12
de fevereiro de1970 — Nomeia Heitor
Massucci, agregado, n9 400.303, para.
exerecer o cargo em- comissão de As.
sistente.Tecnieo Chefe, símbolo 4-C, no
Gabinete de Superintendente Regio.
nal, exonerando, conseqüentemente,
do cargo em comissão de Assistente-
Técnico (I), simbelo• 5.C, no citado
Gabinete; n9 5.1307, de ,12 de feeereiro
de 1970 — Nomeia Sista Martins Vid.
ra Lins, n9 400.169, para eatercer o
cargo era comiseão de Assistente-Téc.
nico (I), símbolo 5.0, no Gabinete do
Superintendente Regional, com os en-
cargos de Assessor-Chefe do . ..
PIINIVURAL; n9 5.608, .de 12 de fere;
relu( de 1970 — Nomeia Claudio Ce,e
duo/ agregado, número 406.652, para.
exercer o cargo em comissão de As-
sessor do Superintendente, símbolo
6-0, no Gabinete do Slipeeintedente
Regional, -dispensando-e, consequente-
mente, da função gratificada de As-
sessor de Relações Públicas (I), sim-
bolo 3-P, no citado Gabinete; _número
5.609, de 12 d.e fevereiro de 1970 —
Designa Maria Odila Gomes Machado,
número 406,387, para exercer a fun-
ção gratificada de Assessor de Bela..-.
ções 'Públicas (I), símbolo 3-F, no
Gabinete do Superintendente Regional
dispensando-a, conseqüentemente, da
;unção gratificada de Informante-Ha-
biliteelor (1), símbolo 8.1e, na Coorde.

INSTITUTO - DE. PFINADENCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Relação n° 43, de 1970 •
PORTARIAS DE DE FEVEREIRO

DE 1970
Cr Presidente do Instituto de Pre-

vidência. e Assistência dos Servidores
do Estado. usando da atribuição que
lhe. °enfeze o artigo 17, do Dedreto-lei
ne- 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve: -

N.9 473 — Conceder aposentadoria,
no' Quadro da Administração Central
e Órgãos Locais, de acôrdo .com o
*artleo 101, parágrafo único, . OS
presentes fixados nos termos do are
lego 102 u101130 aluna a, ambos da
Conetitutker Federativa do Braeile
acrescidos de vantagem - 	no
artige	 cle Lei n.9 4.345, de 1964,
a Err.ertina Dornelles, Oficial de Adeenbeiseeeeee	 14-E, matricula-na-
mero 1.259.692. 	 -

N.9 274 — Demitir, de- adira° com
o inciso VID., do artigo 207, "a bem:
doi serviço público", nos tennes do
artigo 209, todos da Lei 11.9 1.711, de
28,10:52, Carlos Alteada da Silva, An-
ediar de Portaria nível 7, matricula.
ti.9 1.911,761, do* -Quadro da Admi,
ni.stração Central e Órgãos Locais,

N.e 275 — Aposentar, no Quadro da
Administrado Central e Orgilue Lo-
cais, de acôrdo com a artigo 101, In-.
ciso 1, com os proventos fixados nos
tennos do artigo 102, inciso I, alined
5, ambos da' Constituição ;da Repú-
blica Federativa do rasile acrescidos
• vantagem prevista no lartigo 10,
da Lei n.9 345, de 1964, feeecio Re-
zende, Serviçal nível 6-B, matricula
n.9 1.911.508. — 4vrton ,Athe Pinar,
Presidente.

N.9 276 — Aposentar, no Quadro'
da Adminietração Central e órgãos
Locais, ded adórdo com o artigo 101,
inciso I, com os proventos fixados nos
ténues do artigo 102, ell-
nea b, ambos da Constituição da Ree
pública Federativa do Brasil; acresci-
dos da vantagem prevista no artigo
10 da lei net 4.345, de 1964, Ayr,ton
Cede Baby, Atendente nivel 9. ma-
tricula n 1:529.353.	 `;

N.9 377 Aposentar, no Quadro de
Admihaistraçfto Central e eitgaos Lo-
cais, de acôrda com o artigo 101, In-
ciso I, com QS proventos fixados nos
termos do artigo 102. inciso -I, alínea
b,. "ambos da Constituição *a Repe,
blica Federativo, do Brasil, aerescUeis
da vantagem prevista no artigo 10. da
Lei n9 4.245, de leen, Antônio Braz
da Silva. Servente rateei 5, matricida
1.058.017.

N.9. 278 — Rescindir, por; abando-.
no do emprego, nos termos do inciso
IX, do artigo 41, da Instrução nú-
mero 51, de 15 de setembro' da 1969,
o contrato de trabalho do einuregado
temporário Redras Castelo Braneo,
Operador, da Tabela de Pessoal Es-
pecialista Temporário da Administra-
ção Central e Órgãos Locais,

N.9 279 — Rescindir, Por abandorio
do emprego, nos ,termos do inciso IX,
do artigo 41, da Instrução 0.9 51, de
13 'de setembro de 1969, o cmitratotrabalho do empregado temporário
Antonio Bento. Marques, Técnico de
Hollerith, da Tabela de Pessoal Espe-
cialista Temporário e Temporã/1o, da
Affirdnietreção Central e Or gikos Lo-
cais, -- 44/rton Ache Pinar, Presi-
dente.

Relação n° 44; de 1970
Retificação

A pág, 320, do Diário' Oficia núme-
ro 29,ede 13-240, Seção 1 — Parte 11,
Relação n9 032-'10, Fartada inúmero
213, de 3-2-70.

Onde se 16:
a • .. a Hilton Araujo /Silva, e.,

Lela-se:
"... a Hinton Araujo Silva, ..."/	 _	 •

Relação n9 45,-de 1970
DEPARTAMENTO -11E,ASSISTÉNCIA

ORDENS DE WgRviço DE 17 DE
; FEVEREIRO DE 19701

O Diretor do Depártamento de As.
ísistencia, usando das suas atribuições,
tendo em vista o disposto nas fiestru.
ções 75.68, resolve:

NO 12 — Designar Myrthes Pedroso
Martins, Escrituráda, Nível 8.A, ma,
trícula n9 1.194.541, paia substituir
Elsa Varreu Leite, na função Gratifi-
cada, símbolo 3.F, de Chefe do Ser--
viço de Auxílios (ASS), da Dividia de
Assistência Social -(DAS), do 'Penar-
tamento 'de ~intenda (DA), do Que,
dro da -Administração oentralie Or.
gãce Locais, em seus Impedimentos
eventuais.

N9 13 — Designar Joel arad, Es-
crevente Datilógrafo, Nível 7, Matri-
cula W -1.056.364, para substituir Au-
rea Dias Madeira, na Função Geatifi.
cada, símbolo 7-F, de Chefe da Seção
de 'Processamento (ASY), do Serviço
de Auxílios (ABS), da Divisão de As-detende Social (DAS), do Departa-
mento de Assistencia -(DA), do 'Qua-
dro da Administração Central e ór-
gãos Locais,- em seus impedimentos
eventuais.,

étsvereiro da 1970 4

Revogar a Resolução n9 DA-5. 6, de
4 de julho de 1968, que designou .MYrd
thes Pedras() Martins, Escriturtiria, rde
vel 8-A, para a mesma função.

NO 14 Designar Carmen &queixei:
Mame de Araújo, Escriturária,
vel 10-11, maniatam n9 1.259.783, para?
substituir Soei Eras% na Função Gra.. •
Cacada; simbolo - 17.F, dê Encarregado;
da Turras-ele Auxilias Diversos (AYD)e
da Seção de Processameito,(ASY), dae
Serviço de Auxílios (ASS). da -Dfid,..;
seo de' Anittencia Social (DAS), do!
Departamento de Assistência, (DA):
do Quadro da Administração Central!
e Orgãos*Locais, em seus-im9eclimen.1 ;
tos ove:atraíra	 -	 •	 !

Revogar a Reedução n9 DA-58, de;
4 de julho de 1946, que designou Edri
Braga da Cruz, ',Oficial de Adeusais.,
tração, Nivel 12..4. para a mesma funil

-N9 15 — Designar Hellodiera Fone
seca, Escrevente Datilógrafo, Nivel 7,.
matricula n9 1.055.171, para substi-
tuir, Edy Braga de, Cruz, na letuedini
Gratificada, simbdo 17-F, de Encare .
regada da. Turma de Auxílios à Mater.':
nidade (ATM)e da Seção de Preces.
-sarnento (ASY), do Cerdo de Auxílios
(ABS), da Divisão de Aseiztencia
dal' (DAS), do Departamento de Ase
sistencia (DA), del Quadro da Adrai..
idstração Central e Orgãoe Locais, em,
seus impedimentO. eventuais.

N9 13 — Designar Marina Biqueira
de Oliveira, Oficial de Administração,
uivei 12-4, matr. ei.9 1.911,262, para
substituir Myrthes Pedroso Martins,
na punção Gratificada, embolo 7-F,
de Chefe da Seção de Cadastro e Pa-
gamento (ASE), do' Serviço de Au-
xilio& (ASS), da Divisão de Assistên-
cia Social ,(DAS), do Departamento
de Assistência (DA). do Quadro de'Administração Central e OrgItua Lo"
Caie, em seus impedimentos even-
tuais.	 e. •

Processos indeferidas Cem base na
decisão do Conselho Diretor proferi-
da no-processo de Paulo Marinho de
Carvalho.

N9 67.302-67 -- lernani Jotta.
N9 55.445-67 -- Inove Mastrorocco.
N9 55.45e-67 -- Sergio Scalfaro.
N9 63.024-67— , Rodolfo Cava/cantl

Bezerra.	 ,
N9 66.313-67 — Augusto Carrazzoni.
N9 68.822-67 — Luiz Orlandi,
NO 18.100-67 — , Helio Naschnerita.

Pinto.
NO 12.77247 — Viéentino Chiaradia•
N9' 73.853-86 — Habena de Carvalho.
N9 69.933-67 Domingos Alindo do

Nascimento Pllho.
>T9 15.15347 — Milton de Lima

Buarque.	 e-	 •
N9 72..542-67 — Antonio .França Fi-

lho.	 ..
N9 68.21547 — indo Gasparotti.
He 72.544-67 — Ismael Eatier.
N9 55.448-67 — Nicole Raphael Ba-

'afie,	 .
N9 54.168-67 — Lamartine Pedrosa

Brandão.
N9 63.025-67 — ,Arthur Montene4e-

Amilton Rossi.
Américo Basile.:

AIcídia -Lemos . da

Lourival Lins Costa.'
— Jesé Figueira da

Joee Faria da Silva:
Newton Calháu.
Moisés de Almeida'

Augusto de Moura

Manoel Sanchez.
— Sérgio Ferreira
.;

cl."	 414 Ouarta-feira 23
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção I -- Parte II)

ro 30e.2 . 4, Oficial 'de Adminietração,
nivel 10; .3atillero. _1' ,.039, de 12 • de fe-
-vereim c1 . 1970 — 'Exonera, a pedido,,
a contar e'2je de outubro de 1969, Ma-
ria lemili Sedan, n9 303.0513, °fletida
de Adnel i Istração,.nivel, 14; número
1.041, cl ).6 de' fevereiro, de 1070 .--

. Exonera, a pedido. à 'partir. de 1 de
março cl 1 .1970, Odayi Cem; número
301.017, Oficiei de. Administração,.
nivel •0;' la9 1.042, da 16 de fevereiro
de 1970 r gonvertee aaposentedmea

' concedid _rip • termoe da legisle,dite
* previden. área (L-ei 3.807.60)- a Attee

▪ fio Gaia .1e, te( 700,791, Médico, nivel
21, ao .regime da Lei re9 1.71142, com.
funciamer • em seu artigo- 176, inciso
III, come nada com .0 artigo 178, In,
ciso III, contar. de 20 de setembro
de 1966; 9 1.043, de 16 de fevereiro
de 1970 ' Exonera 0-eri officio", ead
referend do Secretário-Executivo
de Peno a contar de 27 danovem-
bro de 19 o, Ruth B,onetti Mossa, nú-
mero 308 40, Escriteirária; interina,
nível 8, e face de sua aproeação no
concirno ara Escriturário, a que se
refere a I IS-SSG.605.2-69; número
1.044, de 6 de. fevereiro de 1970 —
Exonera k oficio", "ui referendum"
do SecreV elo-Executiva de Pessoal, a
contar de 127 ,de •novembro de 1969,
Paineira ereeinhe topes, nnmero
213 :507, E ' reventeeDatilógrafa; bater':
net, nível 'era fa.ce- destra anróvação
no sanear o:. iam" legeritarádo, a que
se refere ' -1S.SSG:505.2.69; número
1.045, de I8 de fevereire de 1970 -•
Exonera " officio", ead referendum"
do eecre ci-Exedativo de Pessoal, a
contar de 16 de fevereiro de 1970,
Amélia A naii Korsakas ne 307.861,
Eseriturári interina, nivel 8, em face
de sua aP ovação no concurso para
Escriturári iv que se refere a •
IS-SSO-	 -

_e, mete minações de Serviço 	 • ••

nação de Seguros -Sociais.
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

EM SA0 PAULO
- - N9 973, de 1/ de janeiro de 1970 —;
Dá nova redação à DT8.113-43. Publi-
cada no BS 189-63 (T), que passa a
vigorar com o seglinte tear: Designa
Antonio José Raposo de Almeida, mi-
mero 616.070, paira operar direta,
obrigatória e habitualmente com Ralos
X ou substâncias-, radioativas, como
complemento- de dias atribuições, por
um Período ~O de doze horas se-
manais, e esclarece que o pagamento
da gratificação adiciona/ de 40% (qua-
renta por cento), de que trata a Lei
número 1.234e50, fica condicionado à
aprovação do presente ato pelo Servi-
o Nacional de Finalização da Medi-

cina e Farmácia.

Neves. -
N9 93.564-87 --
Ne 55,444-67 =e
N9 53.488-67 —

Mello Affonso.
N9 55.575-67 —
N9 . 62.029-67

Cruz.
N9 63.034-67 --

, N9 B.949-88—,
N9 21.062-68 —

Cavalcante.
N9 19.356-68 —

Cadinho.
N9 32888-68 —
N9 62.312-88

N9 53.303-68-- Jasi-Romualdo Ca-
bral Arcoverde.

N9. 35:160-88 — Mário Cone.
N9 8.754-68 — -Clovis Costa Filho. ,
N- 	 -- Enes Graiehe.
N9 62.313-68 — Eugenio Gomes NO441

brega.
Ne 8.902-68	 Dente Teixeira	 Nuji,

• N9 11.751-68 -- Flávio Gomes Car-'
valho.	 -

Leite



III001/10/10(IIPM48~1,7081.•
DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte Il)Quarta-feira 25

31•n••n•••	

— Gilberto de Cerva-

- Arlindo Luiz

- Va,ner Bicego.
Raymundo Pires

— Orlando Horta da

- Altamir de Barros

— Romeu Pires -Fer-

- Paschoal -Violente

— João
— Valdemar de Ho-

Ulisses Virgilio Per-

- José- Victor Leite.
- Moacyr Maiani.
— Manoel Leal Gui-

Eduardo Isodoro Fer-

Benedito Dei BOSCO

— Alvaro Marques.
— Antonio Calderelli.
— Hugo de Carvalho.
— Angelo Liguori.
— Jorge Moraes.
- Belmiro Augusto

— Alvaro Ferreira de

— João Baptista Ma-

- Belmieo Antonio

Oswaldo Prendes.
Oldernar João

Nevio Santos Mar-

- Cláudio Roberto

Cilly 'João Brendim.
- José Cesário de Oli-

• José Dell'Acqua,
Diogo Asturiano,

- Aristides Teixeira

Armando Chaves.
— José Garavato.
— Joaquim Luiz de

Argemiro Bressan.
Mário Faustino AI-

- Mário Boari Ta-

- Alpheu Gomes.
Arsenio Hypolito.

- Edgard Caetano

Jaime Silva.
Oscar Cruz.
Oswaldo Pizzocarc.
Pedro Lopes de Sá.
Mauro Pereira.

- Versomil Ribeire

Lupercio Gonçalves.
— Raimundo Nonato-

.
'Orlando Cos.so,
Alfredo Salman.

— Waldemar Dell'

Waldemar de Souza

— Ruben tia Costa

— Joaquim Leandro

— José D'A parecida

— Jorge Martins da

— Melanchton Salce-
do.

Miguel Barra Neto.
— Arthur Campello.
— Nilson Duarte.

Helio Gasparotti.
— Francisco Malan-

NO 14.'7'77-68
lho Whitaker.

1n19 28.093-68
beira.

N9 28.094-68
N9 34.692-68

Braga.
N9 53.544-68

Costa.
14 9 66.432-67

Cabral.
N9 62.310-68

beira.
No 34.691-68

.Felicio.
149 14.776-68
149 21.060-68

landa Portela.
No 41.822-68 —

a'i.
N? 45.092-68
1Ç0 14.420-69
149 21.059-68

iltarães.
149 5.112-67 —

Rira Gomes.
149 8.950-68 —

Moura.
149 55.545-67
14 9 68.212-67
149 74.662-67
No 53.487-67
N9 55.447-67
149 18.099-67

Nascimento.
149 63.028-61

Melo.
No 45.325-67

'alado Marques.
149 62.031-67
149 1.977-68

Bant'Anna.
N9 67.301-67

Ferrari.
149 62.311-68 —
N9 62.570-68

Rohrig,
N9 74.100-67 —

Condes.
149 55.450-67

Cauduro.
149 '7.879-68 —
149 62.030-67 —

yeira.
14 9 63.029-67—
N9 72.543-67 —
149 13.204-67

Lopes.
N9 65.758-67-
149 62.032-67
NO 74.660-67

Castro.
149 55.449-67-
149 74.661-67 —

yes .
NO 66.823-67

)nassia.
149 53.482-67 —
149 18.523-67 —
N9 67.007-67

Mazzei.
149 33.565-67 —
NO- 74.099-67 —
149 31.313-68 —
No 34.684-68 —
No 28.096-68 —
NO 23.495-69

Viveros.
149 C3.214-67 —
149 18.856-66

Farias Vaz.
N9 76.212-67 —
149 63.026-67 —
149 50.780-68

Acqua. -
149 55.546-67 —

Teixeira.
N O 60.131-56

Saldanha.
N9 26.305-68

Cardoso Junior.
N9 63.032-67

de Sousa Paiva.
149 66.82147

Costa Passos.
N9 21.058-68

• do Valle Mecha
N9 23.304-68 —
N9 66.314-67
149 58.540-67
NO 17.082-68 —

SN° 11.752-68
drini Neto.

João Alonso.
Benicio Carlos de

Fevereiro de 1970 415

22 de dezembro de 1952, aplicar ao in-
diciado Jayme Soares do Amaral Far-
to, a pena de demissão, prevista no
artigo 185, V, por infringência ao dis-
posto no artigo 191, parágrafo 20, do
Estatuto dos Funcionários do IBC.

N9 160 — Tendo em vista os autos
do Inquérito Administrativo in.anda-
do instaurar pela Ordem P. 69=1034,
de 267.69, e, no uso das atribuições
que lhe são conferidas Pelo artigo 15,
no 6, da Lei n9 1-.779, de 22 ele de-
zembro de 1952, aplicar ao servidor
Ernesto Villa'. Filho, a pena de de-
missão prevista no artigo 191, II, do
Estatuto dos Funcionários do IBC.

No 161 — Tendo em vista os autos
do Inquérito Administrativo manda-
do instaurar pela Ordem P I 69-582, de
9 de maio de 1969 (Proceso número
13.205-69), e, no uso das atribuições
que lhe são conferidas no artigo 15,
no 6, da Lei n9 1.779, de 22 de de-
zembro de 1952, aplicar ao indiciado
Elias Moraes da Silva, a pena de de-
missão, prevista no artigo n9 £85, V,
do Estatuto dos Funcionários do IBC,
à vista do prescrito no artigo 191,
III, do mesmo diploma legal.

NO 162 — Tendo, em vista os autos
do processo de inquérito sumário ins-
taurado na Agência de Paranaguá,
conforme Comunicado Ag. Pa. 69-16,
de 4.3.69 (apensado ao processo nú-
mero 9.524-69) e, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art.
15, no 6, da Lei no 1.779, de 22.12.52,
dispensar o empregado Luiz' Carlos
Vaz do Nascimento dos serviços des-
ta Autarquia,. na forma do erescrito
no artigo 432, letras "h" e "j" da
Consoilidação das Leis do Trabalho.
— Jaime Nogueira Miranda.

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

CIRCULAR N.O 2, 'DE 5 DE
FEVEREIRO DE 1970

O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados, na for-
ma do disposto no artigo 36, alínea
"c", do Decreto•lei n9 73, de 21 de
novembro de 1966, e

Considerando o que consta do pro-
cesso SUSEP no 1.235-67, :resolve.;

1. Aprovar a alteração do item 1
da sub-rubrica VII do artigo 49 da
Tarifa de Seguro Incêndio do Brasil,
na forma abaixo:

"Permite-se a cobertura de danos
elétricos em riscos classifaáveis nas
sub-rubricas 192-10, 192-20, 152230 e

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
. E DO COMÉRCIO

INSTITUTO BRASILEIRO
DO CAFÉ

149 63.030-67 — Moio Lacerda Sar-
mento.

No 17.083-68 — Nicolau Iacobucci.
No 9.802-68 — Oyapock Coutinho.
N9 66.819-67 --. Egydio Ecposito.
NO 53.483-67 — Antonio Misciasci

Gagliardi.
N9 21,061-68 — Maximioo Paschoal.
149 40.210 — Ottomar Strauch,
D.P., 17-2-1970. — José Gallotti

Peixoto, Diretor.
•

Relação n° 47, de 1970
PORTARIA DE 18 DE FEVEREIRO

DE 1970	 -
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o aatigo 17, do Decreto-lei
n.9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

14.9 286 — Art. 1.9 Designar, nos
têrmas do artigo 72, da Lei n. 0 1.711,
de 28 de outubro de 1952, Maria
Ignez Vieira. Oficial de Administra-
ção nível 14-B, matrícula n.9 1.791.825,
para • substituir, nos impedimentos
eventilais, o titular da Função Gra-
tificada, símbolo 4-F, de Chefe da

PORTARIAS DE 5 DE FEVEREIRO
DE 1970

O Presidente da Diretoria do Ins-
tituto Brasileiro do Café, no uso de
suas atribuições legais, resolveu:

N9 141 — Fazer cessar os efeitos
da Ordem P. 69-1178, de 27.8.69.

N9 142 — Fazer cessar, a partir
desta data, os efeitos da Ordem P.
69-1452, de 1510.69.

N9 143 — Fazer cessar os eefitos da
Ordem P. 69-1692, de 11.11.69.

149 144 — Fazer cessar os efeitos da,
Ordem P. 69-1421, de 8.10.69. .

149 145 — Fazer cessar os efeitos
da Ordem P. 69-1001, de 16.7.69, na
parte referente à servidora Francis-
ca Helena Nogueira de Sá.

N9 146 — Fazer cessar os efeitos
da Ordem P. 69-1001, de 16.7.69, na
Parte 'referente a servidora Terezinha
Lune de Carvalho.

N9 147 — Fazer cessar os efeitos
da Ordem P. 69-1001, de 16.7.69, na
parte referente ao servidor Ehaar
Merhy.

No 148 — Remover do Departamen-
to Econômico para a Divisão de In-
dustrialização, o Oficial de Adminis-
tração, nível 12, Sérgio de Carvalho
Schmid e, investi-lo na função gra-
tiffeada de Chefe da Seção de Indus-
trialização de Excedentes, símbolo
3-r.

N9 150 — Designar o Engenheiro
Agrônomo José Maria Jorge Sebastião
para responder pelo cargo, em comis-
são de Chefe-Geral do Departamento
de Assistência à Cafeicultura, símbo-
lo 2-C. Cessam, em conseqüência, os
efeitos da Ordem P. 70-008, de 5.1.70.

N9 154 — Alterar as Ordens P.
70-124 e 70-127, ambas de 2.2.70 e
em conseqüência, considerar como 22,
o nível dos servidores Pedro Sgar-
bosa e Murilo Cesar C iaracy Munii.

N9 156 — Tendo em vista os autos
do Inquérito Administrativo manda-
do Instaurar pela Ordem P. 69-1389,
de 1.10.69, e, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo artigo 15,
n9 6, da Lei 1.779, de 22 de dezembro
de 1952, exonerar o indiciado Fran-
cisco de Paula Feitosa de Araújo, do
Quadro de Servidores dêste Instituto.

NO 157 — Tendo em vista os autos
do Inquérito Administrativo manda-
do instaurar pela Ordem P. 69-1074,
de 5' de agôsto de 1969 (Processo &a-
mera 18.736-68), e, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo
artigo 15, no 6, da Lei n9 1.779, de

230-32, mediante o pagainento do cor,
responãente prêmio adicional".

2. Incluir a seguinte Nota no final
da rubrica 230 da referida Tarifa:

"No caso da sul:é-rubrica 32, é obri,
gatória a inclusão da cláusula . 310
nas apólices".

3. Esta Circular entra em vigor na
date de sua publicação. -- Raul de
Sousa Silveira-.

CIRCULAR N9 3. DE 6 DE
FEVEREIRO DE 1970

O Superintendente da Superinten-
ciência de Seguros Privados, na for-
ma do disposto no artigo 36, alínea
"c", do Decreto-lei n9 73, de 21 de
novembro de 1966, ,e

Considerando os Ur= do oficio
IRB-DT n9 179, de 04.03.69, objeto
do processo SUSEP n9 04.599-69, re,,
solve:

1. Alterar a Cláusula 306 — Aber-
turas Protegidas — do Art. 29 da
TSIB, que passará a ter a seguinte
redação:

"Cláu-sula 306 — Aberturas
Protegidas

Fica entendido e concordado
que o aparelhamento de proteção
das aberturas protegidas deverá
ser conservado intacto e em boas
condições de funcionamento;
obriga-se o segurado a manter as
aberturas devidamente fechadas
fora das horas' de funcionamento
do estabelecimento. -ressalvadas
adotadas de portas com dispositia
vos de fechamento automático.

Fica entendido e concordado
que a inobservância destas abri.
gações implicará, em caso de si..
nistro, na redução da indenização
a que o segurado teria direito,
na hipótese de haver cumprido o
disposto acima, na mesma propor-
ção do prêmio pago para o que
seria devido, se não constasse da
apólice a presente cláusula".

2. Esta Circular entra em vigor na
Gata de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. — Raul de
Sousa Silveira.

CIRCULAR No 5, DE 12 DE
FEVEREIRO DE 1970

O Superintendente da Superinten.
dência de Seguros Privados, na for..
ma do disposto no artigo 36, alínea
"b" do Decreto-lei no 73, de 21 de
novembro de 1966, e

Considerando que as condições ge-•
reis, tarifa, proposta, apólice e aver.
bação do. Seguro Obrigatório de Res-
ponsabilidade Civil do Transportador
Rodoviário-Carga, foram aprovadas
pela Resolução no 10-69, de 8 de se-
tembro de 1969, do Conselho Nacional
de Seguros Privados;

Considerando que o seguro em
aprêço já era efetuado, em caráter
facultativo, nas carteiras de seguros
de tranksportes marítimos e terrestres
e na dé responsabilidade civil; e

Considerando a conveniência de
simplificar a rotina administrativa,
para obtenção de melhor rendimento
dos serviços; resolve:

1. Ficam as Sociedades Segurado,
ras dispensadas de requerer autoriza-
ção para fazer o Seguro Obrigatório
de Responsabilidade Civil do Trans-
portador Rodoviário-Carga, desde que
estejam devidamente autorizadas a
operar nos ramos de transportes ma-
ritmos e terrestres e no de respon-
sabilidade civil.

2. As Sociedades Seguradoras,
abrangidas pelas disposições do item
anterior, deverão remeter à Delegacia
da SUSEP, a que eptão jurisdiciona-
das as respectivas Matrizes, 3 (três)
exemplares, impressos, dos documen-
tos necessários à contratação do se,
ouro (proposta, apólice, condições
gerais e averbação).

Seção Administrativa (PAI,, do Ga-
binete da Presidência (PA), do Qua-
dra da Administração Central e ór-
gãos Locais.

Art. , 2.9 Revogar a Portaria n.9 547,
de 13 de abril de 1967, que cleeignou
Marly Mala Brandão para a mesma.
função.
PORTARIA . DE 19 DE FEVEREIRO

DE 1970	 -
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência . e Assistência dos Servidores
da Estado, usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-lei
n.9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e tendo em vista o que consta do
processo n9 4.946-70, resolve:

N.o 287 — Designar, nos têrmos
artigo 72, da Lei n.0 1.711, de 28
outubro de 1952, domar de Carvalho
Cualia Santos, Oficial de Adminis-
tração uivei 14-B, matricula núme-
ro 1.277.075, para substituir, nos im-
pedimentos eventuais, 'o titular da
Função Gratificada, smbolo 6-F, de
Chefe da Seção de Inspeções (PM,
da .Inspetoria-Geral (PI), da Presi-
dência (P), do Quadro da Adminis-
tração Central e órgãos Locais. —
A.yrton Aché Pinar, Presidente..



1 r,,,! sT E IT.: I —"'s d '

	

e\ 	 t
-	 n r

GISLAÇÃO FE
967

ERAL

:1NDICES:

Por ordem numérica

Por ordem alfabética dos assunto

ja legislação revogada ev 196Z

DIVULGAÇÃO N° 1.042

PREÇO: NCr$ 8,00

IS VENDA

Na Guanabara
Seção 'cle Vendas: Av. Rodrigues Alves I

Agência I: Ministério da Fazenda

AtenClry•se a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

Brasilla
Na sede do DIN

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR — NCr$ 0,10

1

1•n•n•n•••n••••n••, --41.00.1rtn~Emn

41 ; alarta-feira 25	 DiÁRIO onciAL (Seção 1 — Parte II)	 Fevereiro de 1970
e	 '

c	

,

il ar de Gaainete A, gr

'--	 2 de:	 a'. •
o	 O

cai i	 Icicar, usarado	 st.1
;	 lhe si!)coale:Li.as pua

1.21	 4.413, ec 2'1 Ge G • ';,. .;4?	 121,
' r	 51.'i26, de 19
ievere....o de 1908, re:xlve:

a do a?,xartarrie., to de Friplo-	 1n1 9 ai —• LI' •• "- lar o . .. , 12.1eeo Alca.
rar,::eo Mrieeei, cturene. o _rueee	 2io C. t:.• .:1(	 ferciel [12. csCCt 3
to de £2.t1 t:tdiar, a parxer de 13 de	 de '...r.car,,.n 0 de Cara.
ie vere_ro cic, 1970.	 0o, Ant	 orcem.

ronT :RIAS DE 16 DE FlaVI.RIURO

	

	 I to 58 —	 n na fucio:—
DE MO , N9	— DC3Ignar o r e,61J-To Gil-

ilinçacs de chefe da kquine 	 ções ie Auxi'e-
ria Iv •-• •-.12	 }o '-e2 nas lunVal	

..• to	 le Correra
 para de Cana-

r

!po	 do Sul, .a.o	 . 1 (	 3E.2 ';13
do Sul.	 7entol. cre. '.Ct •	 novo), cOnstante

CL.bela pue,licr: ca ro	 Of:cia/ de
1MP

	

	 Dr9 51 -. Designar o A:e.'es'.or	 2.6.t2.	 hervusio Ovimeraas ac
; de:rear liaÁ :--,a1 para re poilder •pela Carvaziw.
Ch:dia da. .A,-,ses,aoria de '.,Zsiaçõe:i In- PORTARIAS DE 17 DE FE1/211,.:J410ter:nacionais durante o impedimento
de seu ;,,itular por motivo dl félias, a 	 DL: 1970
trtir de 18-2-70.	 O Presidente da Comissão "Nacional

de nner.la Nuclear, usando das atri.
N9 55 — Designar o auxiliar de buições que lhe são conferidas pela

geolc%o Edilberto Gomes de Oliveira, Lei n9 4:118, de 27 de agósto de 1962,
paxa substituir o chefe da Seção de e pelo Decreto n 9 51.726, de 19 de
Potccalogia durante seu impedimen- fevereiro de 1963, resolve:
to nelo prazo cie 1 anos, a partir de 

!buições que lhe são conferidas pela
•Lei n9 4.118, c.e 27 de agõsto de 1962,

pelo Decreto n9 51.726, de 19 de
fevereiro de .963, e tendo em vista, o
Decreto n9 64.232, de 20 de março
de 1969, em r..% art%,o 19, pcvágrafo
k.reice, resolve:

N tiO — Al	 para 90`;:, o per,
rat...eicaçLo na a.

aa servif a. a	 I. dna de Crii..ele-:„
Liciu•,. e. na lJta.ala ao 0o:binava pia

C8-62, tendo em vista o
item 2 das ' . 0bem-vações" constante

1.4 — Ia :G: liC. a no Diário Oficial
• 2.6. o.'

N9 61 -- A t. er pi : ra 90% o per,
i25d15el ata- . eido í•
al do serv•idur 11,arla Calindo,

nitra-ido na loto do Gabinete pela
i3o.e tarja n9 5)-69, t:ado em vista o
etaia 2 das "Oi.):ei-vaçõe.i" constante
da 'lateja publicada no Dfdrie Oficial
de 2.6.69.

N9 62 — /inalar para 90% o per-
centual acrese do a gratificação men.
sal ca servido a .7 .aaria Auxiliadora
airatazes tecle :Ca s 5 lcaacto to Ga-
bifll'lI pela Portaria 11.9 93-69, taidO
• vi4a o itsai 2 caia "Obnervaçoes.,
co:rtatit; da Tajcb publicada no Dia,
rio Oficial de 2.6.69.

O Presidente da Comis:0.o Nacional
de Energia Nuclear, usando das atr1.
euIções que lhe são conferidas pela
Lei n9 4.118, de 27 de agôsto de 1962,
e pelo Decreto n9 51.726, de 19 do
fevereiro de 1963, resolve:

N9 63 — Designar o auxiliar de en.
genheiro Arykeme Alves dos Santos
para substituir o Chefe do Serviço de
Administração do Departamento de
Exploração Minarei durante seu im.
Pedimento, no período de 11 a 2872-70.
— J. R. de Andrade Ramos, Membro
da CD no exemicio da Presidéneia..

3. F. , dureis Sociedades Se,uradc-
ra :5	 ,crac proceder de acôrt10 coin
•as	 iosiçoes da Circular ii9 8, ce
20 de março de 1969.

4. os procersos em curso na
SLI ser) apl'caelas as dic,poi,ições
desta Circuiar, cabendo ao setor en..

carrerado de sm estudo dderminar I ereto n9 64.223, de 0-3-69 em seu
as proáciencias que ime:n indicadas ' artico l a , poráL alo único, resolve:,
para observancia do da:posto nos 	 N 56 — Alterar para	 ,,,, o per

'itens 1 e 2, acima.	 1 csntual acrescido a , ;ra te iicaçao men-
5. 8 ta Circular entre em si , or na .al ca servidora Siw Lia Moura, inclui-/	 Cl` data de sua publice.çii o, i .., :,c -s :s as da na lotaçao do aahute pela Por-1 ‘,.. n78-1'	 , tando eia vista o Item

2	 ., '11Yese: :,aeues" coaciante. da l'• -dt,pc- leões em contei:	 .._ .2 :av / ;a.
ceia,
1	 1 :,:	 a I)- io of—c ci.i de

( 3U;ISS;.0 2ACIGaL
DE EilERGIA 2UCLEAR

O PI
de Lu
buiçõe
n9 4.1
pelo D
reiro c
eretos
198, r

•asidente da Comissão Nacional
rgia Nuclear, usando das atri-
que lhe são conleriLL.,, pç la Lei

8, de 27 de ei :eesto cie 1962, e
ereto n9 51.728, de 19 cie L:ve-
; 1933, e tendo em vista os De-
19s 62.631, cie 7-3 . 38 e 63.851-
:solve:

N9 5 — Designar o Engenheiro Hi-
tier RI enold Franzen para exercer as
funçõe: de Chefe do Setor de Pro-
gramas da Assessoria de Planejamen-
to e D ,senvolviniento, nivel 4-1: 12C, a
partir le 1 de fevereiro de 1970.

O Pi ,sidente da Comissão Nacional
de Ene .gia Nuclear, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela
Lei n9 1.118, de 27 de agõsto de 1962,
e pelo )ecreto n9 51.726, de ,19 de fe-
vereiro de 1963, resolve:

N9 5:	 Designar o Professor Luiz
Alves ce Almeida para responder pe-

N9 59 — 	 a mecanógrafe.6 á Janeiro de 19'70. Maria da Glória Alves Cardozo, para
O Presidente da Comisso Nacional substituir o secretário do Departa.

de Energia Nuclear, usando das atri- mento de Exploração Mineral duran.
byiçoes que lhe são conferidas pela te seu impedimento por motivo de
Lei n9 4.118, de 27 de agãsto de 1962, férias, a partir de 11.2.70.
e pelo Decreto n9 51.726, de 19 de fe- O Presidente da Comissão Nacional
reirop 1963, e tendo em vista o De-de Energia Nuclear, usando das atri.


